Дело № 1-48/2018

ПРИГОВОР

именем Российской Федерации

14 мая 2018 года г.Пенза

Первомайский районный суд г.Пензы в составе 

председательствующего Пилясова Д.А.,

при секретаре судебного заседания Поволяевой В.В., с участием:

государственного обвинителя – помощника прокурора Первомайского района г.Пензы Милованова Д.О.,

подсудимых ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5,

защитников – адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов ФИО6, предъявившего удостоверение № 786 и ордер от 03.04.2018 г. № 1219 (по назначению), адвоката Пензенской областной коллегии адвокатов № 3 ФИО7, предъявившего удостоверение № 788 и ордер от 19.03.2018 г. № 588 (по соглашению), адвокатов филиала «Адвокатская консультация № 11» Межреспубликанской коллегии адвокатов (г.Москва) ФИО8, предъявившего удостоверение № 919 и ордер от 29.03.2018 г. № 744 (по соглашению), и ФИО9, предъявившего удостоверение № 795 и ордер от 03.04.2018 г. № 55 (по соглашению), адвокатов Пензенской областной коллегии адвокатов № 3 ФИО10, предъявившей удостоверение № 458 и ордер от 29.03.2018 г. № 512 (по соглашению), и ФИО11, предъявившей удостоверение № 462 и ордер от 29.03.2018 г. № 5075 (по назначению),

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО1, ..., несудимого, содержащегося под домашним арестом с 19 июля 2017 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.1 ст.174.1 УК РФ,

ФИО2 СЕРГЕЕВИЧА, ..., несудимого, содержащегося под домашним арестом с 28 июля 2017 года,

ФИО3, ..., несудимого, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

ФИО4, ..., судимости не имеющего, под стражей по настоящему делу не содержавшегося, находящегося под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и

ХАТАМОВОЙ ДИЛОРОМ, ..., несудимой, под стражей по настоящему делу не содержавшейся, находящейся под подпиской о невыезде и надлежащем поведении,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, пп.А, Г ч.4 ст.228.1 УК РФ,

установил:

ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, а ФИО4 совершил пособничество в покушении на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере.

ФИО1, кроме того, совершил финансовые операции с денежными средствами, приобретёнными в результате совершения им преступления, в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

ФИО5 совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере.

Преступления ими совершены при следующих обстоятельствах:

Не позднее февраля 2017 года неустановленные лица, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство (далее по тексту – неустановленные лица), обладая организаторскими способностями, лидерскими качествами и достаточным уровнем знаний программных продуктов различных версий в сети «Интернет», предназначенных для мгновенного обмена электронными сообщениями различных интернет-мессенджеров, в том числе «ViPole», «Telegram», будучи осведомлёнными о высокой доходности и прибыльности от систематического совершения преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков синтетического происхождения, а также осознавая, что длительная и эффективная преступная деятельность в данной области невозможна без создания сложной организационно-иерархической структуры, действуя незаконно, из корыстных побуждений, сформировали у себя устойчивый преступный умысел на создание организованной группы, с целью получения финансовой выгоды путём совместного совершения особо тяжкого преступления, направленного против общественной безопасности, здоровья населения и общественной нравственности, а именно систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения на территории различных субъектов РФ, в том числе Пензенской и Саратовской областей. При этом указанные неустановленные лица осознавали, что для реализации своих планов по созданию масштабной организованной группы им были необходимы сообщники, обладающие необходимыми качествами, а именно: специальными познаниями в сфере нелегального оборота наркотиков, надёжностью и умением сохранить в тайне данную противозаконную деятельность. С этой целью неустановленные лица в период с февраля 2017 года до 27 июля 2017 года через созданные в сети «Интернет» объявления, а также через доверенных лиц приступили к вербовке в создаваемую ими организованную группу лиц, соответствующим их критериям. Так, неустановленные лица, являясь создателями и руководителями организованной группы, используя информационно-телекоммуникационную сеть «Интернет», разработали схему функционирования организованной группы, которая действовала в сети «Интернет» в виде интернет-магазина «Золотое Движение», доступного для всеобщего посещения и трудоустройства, создав тем самым для систематического бесперебойного незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом иерархическую систему в виде должностей, для каждой из которых разработали специфические правила поведения и требования, обязательные для исполнения, размер заработной платы, занимая при этом высшие должности «руководителей», в подчинении которых находятся следующие должности:

- «розничный курьер-закладчик», занимающий низшую должность в составе организованной группы, в обязанности которого входило: получение партий наркотических средств, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения; помещение гриппер-пакетов с наркотическими средствами для дальнейшего незаконного сбыта в более удобную упаковку и последующее их размещение в тайниках («закладках») на территории ... для получения непосредственно потребителями наркотиков, приобретающих их через интернет-магазин «...», то есть создание розничных тайников («закладок»). «Розничный курьер-закладчик» был обязан соблюдать установленные правила, а именно: постоянно находиться онлайн в сети «Интернет» для получения электронных сообщений и поддерживать связь путём использования сети мгновенного обмена сообщениями в течение всего дня; использовать для обмена сообщениями в сети «Интернет» различные программы мгновенного обмена сообщениями, в том числе «ViPole», и уведомлять в обязательном порядке «руководителей» о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять «руководителей» о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и оборудовании тайников («закладок»), уведомлять «руководителей» о выявленных фактах наблюдения неустановленными лицами при осуществлении тайников («закладок»), а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; доводить до «руководителей» полную информацию о месте нахождения тайников («закладок»), район города и местности, в которой он оборудован, прилагать к описанию места нахождения тайника («закладки») фотографию с указанием конкретного его местонахождения; соблюдать правила оборудования тайников («закладок»): надёжность и качество тайников («закладок») наркотических средств, которые должны находиться в тайнике («закладке»), исключающем возможность обнаружения сотрудниками правоохранительных органов и потребителями наркотических средств, не имеющими возможности приобрести указанные наркотические средства, в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников («закладок») в одном и том же месте для помещения партии наркотических средств, не конфликтовать с местными жителями; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников; максимально полно описывать места нахождения тайников («закладок»); неуклонно соблюдать разработанные меры конспирации;

- «оптово-розничный курьер-закладчик», в обязанности которого входило: получение партий наркотических средств в крупных размерах, дальнейшее их перемещение к безопасному месту хранения; расфасовка наркотических средств мелкооптовыми партиями в удобные для незаконного сбыта упаковки – полимерные индивидуальные гриппер-пакеты, и последующее их размещение в тайниках («закладках») на территории ... областей для получения непосредственно «розничными курьерами-закладчиками», являющимися участниками организованной группы, а также потребителями наркотиков, приобретающих их через интернет-магазин «...», то есть создание розничных тайников («закладок»). «Оптово-розничный курьер-закладчик» был обязан соблюдать установленные правила, а именно: постоянно находиться онлайн в сети «Интернет» для получения электронных сообщений и поддерживать связь путём использования сети мгновенного обмена сообщениями, в течение всего дня; использовать для обмена сообщениями в сети «Интернет» различные программы мгновенного обмена сообщениями, в том числе «ViPole», и уведомлять в обязательном порядке «руководителей» о невозможности постоянного нахождения в сети «Интернет»; в обязательном порядке и своевременно уведомлять «руководителей» о получении партии наркотического средства для дальнейшей реализации и оборудовании тайников («закладок»), уведомлять «руководителей» о выявленных фактах наблюдения неустановленными лицами при осуществлении тайников («закладок»), а также о любом контакте с сотрудниками правоохранительных органов; доводить до «руководителей» полную информацию о месте нахождения тайников («закладок»), район города и местности, в которой он оборудован, прилагать к описанию места нахождения тайника («закладки») фотографию с указанием конкретного его местонахождения; соблюдать правила оборудования тайников («закладок»): надёжность и качество тайников («закладок») наркотических средств, которые должны находиться в тайнике («закладке»), исключающем возможность обнаружения сотрудниками правоохранительных органов и потребителями наркотических средств, не имеющими возможности приобрести указанные наркотические средства, в течение длительного времени; исключать однотипное оборудование тайников («закладок») в одном и том же месте для помещения партии наркотических средств, не конфликтовать с местными жителями; исключать употребление любых психоактивных веществ во время оборудования тайников; максимально полно описывать места нахождения тайников («закладок»); неуклонно соблюдать разработанные меры конспирации.

При этом в обязанности «руководителей» входило: приобретение крупных оптовых партий наркотических средств для их дальнейшего распространения через созданный интернет-магазин «...» среди населения Пензенской и Саратовской областей; контроль путём получения сообщений от «оптово-розничных курьеров-закладчиков» и «розничных курьеров-закладчиков» в сети «Интернет» в различных программах мгновенного обмена сообщениями, в том числе «ViPole», позволяющих в онлайн-доступе просматривать количество оборудованных тайников («закладок») «оптово-розничными курьерами-закладчиками» и «розничными курьерами-закладчиками»; предоставление «оптово-розничным курьерам-закладчикам» и «розничным курьерам-закладчикам» информации о месте нахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами; составление списка утраченных розничных тайников («закладок») или обнаружения тайника («закладки») посторонним; неуклонное соблюдение мер конспирации, разработанных на различных сайтах в сети «Интернет»; контроль поступления денег за незаконно сбываемые наркотические средства на подконтрольные банковские счета АО «Киви Банк» («Visa Qiwi Wallet») и счета иных банков; принятие решений об обналичивании денежных средств, полученных от незаконных сбытов наркотических средств, снятии их со счетов, о выплате денежного вознаграждения участникам организованной группы, а также на личные нужды; разрешение вопросов о вступлении в состав организованной группы новых участников, в том числе «оптово-розничных курьеров-закладчиков» и «розничных курьеров-закладчиков» и последующее регулирование их работы путём повышения их стимула к незаконной деятельности, увеличения нагрузки (количества распространяемых наркотических средств), повышения размера денежного вознаграждения за выполненную работу и «должностного» положения; оказание консультационной помощи участникам организованной группы о безопасном и надёжном способе незаконного сбыта наркотических средств через тайники («закладки»), по оптимизации и использованию ими программного обеспечения для сотовых телефонов и персональных компьютеров в целях соблюдения требований конспирации деятельности организованной группы и невозможности установления правоохранительными органами личности пользователей. 

В целях конспирации, а также придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путём, а именно в результате незаконного сбыта наркотических средств, неустановленные лица – руководители организованной группы разработали схему их легализации. Так, указанными лицами были открыты счета в АО «Киви-Банк», в том числе на третьих лиц, для использования в качестве электронных кошельков (Qiwi-кошельки), на которые непосредственно поступала оплата за незаконно сбываемые наркотические средства от их покупателей. Номера электронных кошельков, на которые потенциальным потребителям необходимо было переводить денежные средства за наркотики, размещались в сети «Интернет» на странице интернет-магазина «...», где также размещалась соответствующая реклама указанного магазина, предлагающего наркотические средства, и контакты в учётных записях в программе «Telegram» для общения с покупателями. Участники организованной группы в целях придания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, добытыми преступным путём, по указаниям руководителей организованной группы открывали виртуальные интернет-счета для получения оплаты за проделанную работу в виде криптовалюты «Биткоин», а также счета в АО «Киви-Банк», ПАО «Сбербанк России», как на свои имена, так и на имена третьих лиц, для использования в качестве электронных кошельков (Qiwi-кошельки) и банковских счетов, куда посредством перевода денежных средств из криптовалюты «Биткоин» в Российские рубли через онлайн сайт-обменник перечислялись легализованные от незаконного оборота наркотических средств денежные средства.

Неустановленные лица, являясь руководителями организованной группы, в разные отрезки времени в период с февраля 2017 года до 27 июля 2017 года, привлекли к работе интернет-магазина «...» лиц, способных по своим морально-волевым качествам и жизненным устоям совершать преступления, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, а именно: ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5 и других неустановленных лиц, уголовное дело в отношении которых выделено в отдельное производство, которые имели невысокий доход и поэтому нуждались в повышении своего материального благосостояния, отличались надёжностью и умением сохранить в тайне данную противозаконную деятельность. При этом все указанные выше лица, осознавая, что им предложено принять участие в противоправной деятельности, заключавшейся в систематическом совершении умышленного особо тяжкого преступления, связанного с незаконным сбытом запрещённых к обороту веществ, а также зная, что эта деятельность является незаконной, и за свои деяния они могут быть привлечены к уголовной ответственности, чётко дали своё добровольное согласие и приняли участие в незаконной деятельности организованной группы за денежное вознаграждение. Приём в состав организованной группы оформлялся из числа пользователей интернет-форума «...» путём размещения объявления о работе курьером на сайте социальной сети «В Контакте», а также данные лица вербовались через доверенных лиц «руководителей» интернет-магазина «...», использующих псевдонимы «...» и «...» в программе «ViPole», и предоставления им посредством сети «Интернет» своих анкетных, в том числе паспортных, данных либо путём перечисления на указанные пользователями псевдонимов «...», «...» в программе «ViPole» подконтрольные им счета платёжной системы АО «Киви Банк» («Visa Qiwi Wallet») денежных средств в сумме не менее 5.000 рублей, в качестве обеспечительного платежа перед работодателем за первую партию наркотических средств, а кроме того, решался вопрос по результатам собеседования о приёме на работу без залога и вербовочных документов. Каждому вновь принятому участнику организованной группы неустановленными лицами, осуществляющими руководство данной организованной группой, доводились до сведения правила поведения, необходимые меры конспирации, а также информация по заработной плате, возможном повышении по иерархической лестнице и иные тонкости преступной деятельности в составе организованной группы. Одной из особенностей деятельности указанной организованной группы являлось привлечение посторонних лиц к незаконному сбыту наркотических средств, при этом последние, в частности ФИО4, выполняли лишь строго отведённую им роль, не осознавая всей схемы преступной деятельности организованной группы. Созданная и руководимая неустановленными лицами организованная группа осуществляла свою преступную деятельность в форме сплочённой организации с чётко очерченной внутренней структурой, наличием цели совместного совершения особо тяжкого преступления для получения денежных средств, и характеризовалась устойчивостью её состава, которая проявилась в длительном периоде осуществления деятельности, организованностью, заключающейся в чётком распределении функций, ролей и обязанностей между всеми участниками организованной группы, их специализации, взаимозаменяемости и взаимодополняемости при совершении преступления, сплочённостью, выражавшейся в наличии у руководителей организованной группы и её участников единого умысла на систематическое совершение особо тяжкого преступления, детальным планированием и отлаженностью механизма совершения преступлений, обеспечивавшим согласованность действий всех участников организованной группы, занятых достижением результата преступной деятельности – извлечения максимальной прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, строгой конспирацией при осуществлении преступной деятельности. Неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, сами распределяли денежные средства, полученные преступным путём, между участниками организованной группы, формируя этим личную зависимость от них, чтобы соблюдение вышеуказанных условий позволяло им всегда владеть обстановкой и контролировать действия участников организованной группы. Тем самым, руководя организованной группой, неустановленные лица обеспечивали её целенаправленную, спланированную и слаженную деятельность для получения наибольшей прибыли и при этом исключая возможность установления, задержания и изобличения участников организованной группы, а именно, в целях минимизации риска привлечения к уголовной ответственности за систематический незаконный сбыт наркотических средств они организовали систему сбыта наркотических средств синтетического происхождения бесконтактным способом, через тайники («закладки»), то есть помещение наркотического средства в специальной упаковке, в общедоступном месте, способом, затрудняющим его обнаружение посторонними лицами. Для более эффективного осуществления деятельности неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, определили её количественный состав и механизм функционирования, обязанности и роли каждого участника, порядок распределения денег, полученных в результате совершения преступлений, между участниками группы. 

Так, в распоряжении участников организованной группы имелись банковские карты различных банков России, используемые для удобства снятия денежных средств, полученных от незаконного сбыта наркотических средств. Также участниками организованной группы для осуществления преступной деятельности использовались нетбуки, мобильные телефоны, электронные весы и гриппер-пакеты для расфасовки наркотических средств, а также иные предметы. Для осуществления своих преступных намерений участники организованной группы для поддержания постоянного контакта друг с другом или со своими подельниками произвели установку на используемые ими нетбуки и мобильные телефоны, имеющие выход в сеть «Интернет», специальных программ и различных интернет-мессенджеров, в том числе «ViPole, Telegram». Кроме того, формируемая «оптово-розничными курьерами-закладчиками» и «розничными курьерами-закладчиками» база произведённых «закладок» с наркотическими средствами была в онлайн-доступе «руководителей», что позволяло осуществлять систематический незаконный сбыт наркотических средств. Неустановленные лица имели общий доступ к указанным программам, что позволяло осуществлять единое управление и контроль организованной группой. Кроме этого, данные программы использовались при планировании, подготовке и совершении преступлений, что позволяло участникам организованной группы иметь большую информированность, а также позволяло исключать личные встречи и визуальные контакты с рядовыми участниками организованной группы и потребителями наркотических средств, соблюдая необходимые меры конспирации. Действия участников организованной группы контролировались неустановленными лицами, осуществляющими руководство интернет-магазином «...». Согласно разработанной вышеуказанными неустановленными лицами схеме преступной деятельности руководимой ими организованной группы каждый её участник выполнял строго отведённую ему роль и обязанности:

Так, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, создали структурированное подразделение на территории ..., приобретали и обеспечивали последующую переправку крупных партий наркотических средств в различные регионы РФ, то есть наладили и контролировали канал поставки наркотических средств, в том числе в ... области для участников организованной группы; выполняя свою роль, разработали единую схему согласованных действий руководимой ими организованной группы, согласно которой после получения адреса крупно-оптовой партии наркотических средств, данную партию забирали «оптово-розничные курьеры-закладчики», которые регулярно оборудовали несколько мелкооптовых тайников («закладок») с наркотическими средствами, которые по указанию «руководителей» получали «розничные курьеры-закладчики», которые распределяли наркотические средства на индивидуальные тайники («закладки»), а их адреса сообщали неустановленным лицам – «руководителям», которые, в свою очередь, через различные интернет-сайты, а также в программе «ViPole», «Telegram» связывались с покупателями и осуществляли непосредственный незаконный сбыт последним указанных наркотических средств, контролируя при этом оплату через платёжную систему АО «Киви Банк» («Visa Qiwi Wallet»). Неустановленные следствием лица, выполняя роль «руководителей» организованной группы, в сети «Интернет» вовлекали в её состав новых участников, привлекая их высокими заработными платами, карьерным ростом. С целью руководства и контроля за действиями всех участников организованной группы, выполняя взятую на себя роль, неустановленные следствием лица создали и использовали в сети «Интернет» в программе «ViPole» псевдонимы «...», «...» и другие неустановленные следствием псевдонимы. Кроме того, неустановленные лица, осуществляющие руководство организованной группой, контролировали потоки поступающих денежных средств через банковские счета, определяли вознаграждение всем членам организованной группы, решали вопросы об их «карьерном росте». Роли активных участников организованной группы заключались в следующем:

- ФИО1 в феврале 2017 года, находясь по месту своего проживания по адресу: ... зная о том, что незаконный оборот наркотических средств является высокодоходным видом противоправной деятельности, имея навыки пользования персональным компьютером, электронными программами мгновенного обмена сообщениями в сети «Интернет», ознакомившись на странице интернет-магазина «...», размещённого на одном из интернет-сайтов, с информацией о порядке и правилах незаконного сбыта наркотических средств бесконтактным способом, через систему тайников («закладок»), исключающую визуальный контакт продавца и покупателя, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», а также с информацией о возможности трудоустройства в интернет-магазин «...» в качестве «розничного курьера-закладчика» наркотических средств и контактах руководителей организованной группы, зарегистрировался в программе «ViPole» под псевдонимом «...» и путём обмена электронными интернет-сообщениями с пользователями под псевдонимами «...», «...», являющимися руководителями организованной группы, решил войти в состав указанной организованной группы в качестве «розничного курьера-закладчика» наркотических средств. Согласно своей роли ФИО1 должен был получать от «оптово-розничного курьера-закладчика» заранее расфасованные в гриппер-пакеты партии наркотических средств в крупных размерах, перемещать их к безопасному месту хранения, помещать для незаконного сбыта в более удобную упаковку и в последующем размещать их в тайниках («закладках») для потребителей наркотических средств в различных районах г.Пензы и Пензенской области, отправляя их адреса руководителям организованной группы. Примерно с апреля 2017 года ФИО1 за надёжную и безупречную работу неустановленными следствием лицами, осуществляющими руководство организованной группой, был повышен в её иерархии до «оптово-розничного курьера-закладчика» и стал заниматься приёмом, последующей фасовкой партий наркотических средств, предназначенных для дальнейшей передачи «розничным курьерам-закладчикам» c целью последующего доведения наркотических средств до их потребителей и приобретателей. Для удобства занятия указанной преступной деятельностью уже в роли «оптово-розничного курьера-закладчика», в частности получения наркотических средств и дальнейшего их распределения между участниками организованной группы в Пензенской и Саратовской областях, ФИО1 примерно в мае 2017 года решил привлечь своего знакомого ФИО3, заинтересовав последнего предложением о быстром противоправном обогащении путём незаконного сбыта наркотических средств. ФИО3 из корыстных побуждений дал своё согласие на вступление в организованную группу в качестве «оптово-розничного курьера-закладчика», о чём впоследствии ФИО1 в программе «ViPole» сети «Интернет» уведомил руководителей организованной группы. При этом ФИО1 должен был получать от неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой, адреса крупно-оптовых партий наркотических средств, забирать их, фасовать наркотические средства на мелкооптовые партии для «розничных курьеров-закладчиков», вести с неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, переписку в программе «ViPole» сети «Интернет» о выполнении заданий, а ФИО3 должен был предоставлять свой автомобиль «Рено Логан» регистрационный знак ... для удобства передвижения по территории ..., получения и перевозки наркотических средств при совершении их незаконного сбыта, забирать крупно-оптовые партии наркотических средств, заниматься оборудованием тайников («закладок») с мелкооптовыми и розничными партиями наркотических средств и через ФИО1 передавать информацию о них неустановленным лицам, осуществляющим руководство организованной группой. Для удобства занятия указанной преступной деятельностью уже в роли «оптово-розничного курьера-закладчика», в частности получения наркотических средств и дальнейшего их распределения между участниками организованной группы в Пензенской и Саратовской областях, ФИО3 решил привлечь своего знакомого ФИО4, который не входил в состав организованной группы, но решил оказать её члену ФИО3 пособничество в незаконном сбыте наркотических средств в особо крупном размере путём их совместного приобретения, хранения и оборудования тайников («закладок») с наркотическими средствами для «розничных курьеров-закладчиков», а также для потребителей и приобретателей наркотических средств. ФИО4, заинтересовавшись предложением ФИО3 о быстром противоправном обогащении, дал своё добровольное согласие на оказание ФИО3 пособничества в незаконном сбыте наркотических средств в особо крупном размере на территории .... При этом ФИО3 через ФИО1 должен был получать от неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой, адреса крупно-оптовых партий наркотических средств, забирать их и передавать ФИО1 для фасовки на мелкооптовые партии для «розничных курьеров-закладчиков». Готовые свёртки ФИО1 передавал ФИО3, который совместно с ФИО4, оказывающим пособничество организованной группе, на вышеуказанном автомобиле ФИО3 приезжали в г.Пензу, где ФИО3 занимался оборудованием тайников («закладок») с мелкооптовыми и розничными партиями наркотических средств, а ФИО4 записывал адреса оборудованных ФИО3 тайников («закладок») в тетрадь, а также наблюдал за окружающей обстановкой во время совершения преступления. По возвращению ФИО3 и ФИО4 передавали вышеуказанную тетрадь с адресами оборудованных ими тайников («закладок») ФИО1, который, в свою очередь, в программе «ViPole» сети «Интернет» сформировывал электронные сообщения и пересылал их руководителям организованной группы в целях организации последующего незаконного сбыта наркотических средств.

- ФИО2 в мае 2017 года, находясь в г.Энгельсе Саратовской области, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения в особо крупном размере, получив в сети «Интернет» от неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной преступной группой, действовавшей в виде интернет-магазина «...», сообщение о возможности трудоустройства в качестве «оптово-розничного курьера-закладчика», будучи осведомлённым о незаконности данного вида деятельности, путём использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», принял решение о вхождении в состав указанной организованной группы в качестве «оптово-розничного курьера-закладчика» и осуществлении данной незаконной деятельности на территории РФ, в том числе .... В обязанности ФИО2 входило получение партий наркотических средств в крупных и особо крупных размерах, перемещение их к безопасному месту хранения, расфасовывание их мелкооптовыми партиями в удобные для незаконного сбыта упаковки и последующее размещение в тайниках («закладках») для «розничных курьеров-закладчиков», а также потребителей и приобретателей наркотических средств, в различных регионах РФ, в том числе на территории .... В целях выполнения возложенных на него функций ФИО2 зарегистрировался в программе «ViPole» под псевдонимом «...» и стал вести переписку с неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, использующими в указанной программе различные псевдонимы, в том числе «...» и «...».

- ФИО5 в один из дней начала мая 2017 года, находясь в г.Пензе, умышленно, из корыстной заинтересованности, с целью незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения в крупном размере, получив в сети «Интернет» от неустановленных лиц, осуществляющих руководство организованной группой, сообщение о возможности трудоустройства в качестве «розничного курьера-закладчика», будучи осведомлённой о незаконности данного вида деятельности, а также получив информацию о порядке и правилах сбыта наркотических средств бесконтактным способом, путём использования информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», приняла решение о вхождении в состав организованной группы, действовавшей в виде интернет-магазина «...», в качестве «розничного курьера-закладчика» наркотических средств. Согласно своей роли ФИО5 должна была получать от «оптово-розничного курьера-закладчика» заранее расфасованные в гриппер-пакеты партии наркотических средств в крупных размерах, перемещать их к безопасному месту хранения, помещать для незаконного сбыта в более удобную упаковку путём обёртывания фольгированной бумагой и в последующем размещать в тайниках («закладках») для потребителей и приобретателей наркотических средств в различных районах г.Пензы и Пензенской области, отправляя их адреса руководителям организованной группы. В целях выполнения возложенных на неё функций ФИО5 зарегистрировалась в программе «ViPole» под псевдонимом «...» и стала вести переписку с неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, использующими в указанной программе различные псевдонимы, в том числе «...» и «...».

Руководимая неустановленными лицами организованная группа функционировала на основе следующих принципов:

- наличия системного контроля за деятельностью всех участников организованной группы, выражающегося в даче им различных указаний, касающихся незаконной деятельности последних по незаконному сбыту наркотических средств, в требовании от участников организованной группы своевременного ежедневного информирования о ходе и результатах совершаемого участниками организованной группы незаконного оборота наркотических средств синтетического происхождения, в наличии системы штрафов за ненадлежащее исполнение указаний вышестоящего лица или нарушение правил, распространяемых для всеобщего доступа в сети «Интернет», разработанных для каждой из должностей;

- поддержания связи между участниками организованной группы, потребителями наркотических средств и вышестоящими сотрудниками только путём обмена электронными сообщениями в интернет-мессенджерах;

- определения общих начал и порядка формирования материально-финансовой основы деятельности организованной группы, а также образования прибыли её участников, согласно которым личный доход неустановленных руководителей организованной группы и её участников составляла разница между затратами на приобретение наркотика и ценой, по которой наркотические средства продавались их приобретателям, обеспечив тем самым сверхприбыль от незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения в особо крупных размерах, которую участники организованной группы получали фактически в виде заработной платы, начисляемой еженедельно. 

Для полноценного и бесперебойного незаконного оборота наркотических средств на территории ... и других регионов РФ неустановленными лицами, осуществляющими руководство организованной группой, были разработаны меры конспирации, которые доводились до каждого из участников организованной группы и были обязательны для исполнения, а именно:

- специальные требования, предъявляемые к использованию компьютерной техники и программного обеспечения: участникам организованной группы было запрещено хранить переписку и сведения о контактах в используемых программах связи; использование указанных выше программ в сети «Интернет» при общении с другими участниками организованной группы, которые были более защищены от постороннего вмешательства, в том числе контроля со стороны правоохранительных органов, 

- использование для финансового оборота виртуальных и карточных счетов;

- использование в общении специального сленга и речевых оборотов, искажающих истинный смысл содержания электронных сообщений, в целях недопущения возможности понять его сотрудниками правоохранительных органов при проведении оперативно-розыскных мероприятий. 

Созданная неустановленными лицами организованная группа, включающая в себя ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5 и оказывающего пособничество ФИО4, а также других неустановленных следствием лиц, в отношении которых уголовное дело выделено в отдельное производство, характеризовалась:

- наличием единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств синтетического происхождения, общей цели функционирования организованной группы, направленной на получение прямо и косвенно финансовой выгоды путём совершения особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотиков; 

- организованностью, то есть: осуществлением единого руководства и координации действий всех участников организованной группы, чётким распределением функций между участниками организованной группы, планированием преступной деятельности, чётким выполнением указаний руководителей организованной группы её участниками, наличием устоявшейся схемы распределения преступных доходов;

- общностью криминальных интересов, заключавшихся в незаконном обогащении за счёт совершения систематического незаконного сбыта наркотических средств синтетического происхождения и превращении указанной деятельности для участников организованной группы в преступный промысел и основной источник дохода, наличием на основе указанных стремлений стабильного состава, а также осознании ими общих целей деятельности организованной группы и своей принадлежности к ней;

- устойчивостью, выражающейся в осуществлении преступной деятельности на протяжении длительного периода; наличии постоянных, бесперебойных каналов поставок наркотических средств, стабильно функционирующей сети незаконного сбыта наркотических средств; взаимозаменяемостью участников организованной группы, когда в случаях выбывания по каким-либо причинам одних участников их функции начинали осуществлять другие либо вновь привлечённые участники организованной группы; 

- масштабностью преступных действий: входившие в состав организованной группы лица осуществляли свою преступную деятельность по незаконному сбыту наркотических средств на территории различных регионов РФ, деятельность организованной группы была рассчитана на длительный период, о чём свидетельствуют размеры разовых поставок наркотических средств и общее количество наркотических средств, изъятых у участников организованной группы при пресечении их преступной деятельности, а также преступные доходы участников организованной группы;

- наличием отлаженной системы конспирации.

В период с февраля 2017 года до 27 июля 2017 года под руководством неустановленных лиц участниками организованной группы в различном сочетании её состава, совершено особо тяжкое преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств на территории ..., при следующих обстоятельствах:

Так, неустановленные следствием лица, создавшие интернет-магазин «...», выполняя взятую на себя роль руководителей организованной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах, в период с конца февраля до 9 июня 2017 года, в целях незаконного сбыта и получения от этого прибыли, приобрели партию наркотических средств, а именно вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства «N-метилэфедрон», включённого в Список I Перечня наркотических средств психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ, утверждённый постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 г. № 681 (с соответствующими изменениями), – «пирролидиновалерофенон (PVP)» (далее по тексту – «PVP») общей массой не менее 35,12 г, что согласно постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства и психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ» (далее по тексту – постановление Правительства № 1002) является крупным размером. Далее неустановленные лица, выполняя свою роль в преступлении, в период с конца февраля 2017 года до 9 июня 2017 года организовали доставку вышеуказанного вещества на территорию ..., поместив в тайник («закладку»), оборудованный у основания трубы газовой опоры на ... в ... (географические координаты ... в.д.), о чём 9 июня 2017 года примерно в 16 часов 24 минуты сообщили ФИО1 путём отправки электронного сообщения в программе «ViPole» сети «Интернет». ФИО1, ознакомившись с текстом полученного сообщения с указанием места нахождения тайника («закладки») с наркотическими средствами, действуя согласно отведённой ему роли в совершаемом преступлении, следуя указаниям неустановленных следствием руководителей организованной группы, совместно с ФИО3 на автомобиле «Рено Логан» регистрационный знак ..., 9 июня 2017 года в вечернее время прибыли на ... в ..., где ФИО1 согласно своей роли в совершаемом преступлении, у основания трубы газовой опоры (географические координаты ... в.д.) обнаружил и забрал из тайника («закладки») оптовую партию производного наркотического средства «PVP» в крупном размере общей массой не менее 35,12 г. Указанную партию наркотических средств ФИО1 и ФИО3 перевезли по месту жительства ФИО1 по адресу: ..., где оставили незаконно храниться с целью последующего незаконного сбыта. Продолжая свои преступные действия, в период с 9 по 20 июня 2017 года, ФИО1, находясь по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, выполняя отведённую ему роль в составе организованной группы, вышеуказанное наркотическое средство с целью незаконного сбыта расфасовал в не менее чем 104 гриппер-пакета, которые, в свою очередь, разделил не менее чем на 5 частей, в том числе:

- свёрток, состоящий из не менее 3 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в значительном размере, общей массой не менее 0,874 г;

- свёрток, состоящий из не менее 50 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в крупном размере, общей массой не менее 16,302 г; 

- свёрток, состоящий из не менее 49 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в крупном размере, общей массой не менее 17,402 г;

- 1 гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в значительном размере, массой не менее 0,251 г; 

- 1 гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в значительном размере, массой не менее 0,291 г.

После чего, в период с 9 по 20 июня 2017 года, ФИО1, находясь по месту своего проживания по вышеуказанному адресу, вышеперечисленные расфасованные свёртки с наркотическими средствами с целью их дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы передал участнику организованной группы ФИО3 В свою очередь ФИО3 согласно своей роли в совершаемом преступлении совместно с ФИО4, оказывающим пособничество организованной группе, на автомобиле «Рено Логан» регистрационный знак ..., в период с 20 до 28 июня 2017 года прибыли в ..., где у основания дерева в посадках, расположенных через дорогу напротив центрального входа на кладбище «...» (географические координаты ... в.д.) ФИО3 оборудовал тайник («закладку»), куда поместил свёрток, состоящий из 3 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в значительном размере, общей массой не менее 0,874 г, а ФИО4, оказывающий пособничество организованной группе в незаконном сбыте наркотических средств, адрес вышеуказанного тайника («закладки») записал в свой мобильный телефон и 28 июня 2017 года примерно в 1 час 35 минут путём отправки электронного сообщения в программе «ViPole» сети «Интернет» сообщил неустановленным лицам в целях организации последующего незаконного сбыта. 

Оставшиеся свёртки с вышеуказанными наркотическими средствами в период с 20 июня до 14 июля 2017 года ФИО3 совместно с ФИО4, оказывающим пособничество организованной группе в незаконном сбыте наркотических средств, поместил в тайники («закладки»), в том числе:

- в земле рядом с пнём в 3 м от ограждения и в 2,5 м справа от асфальтированной дорожки, ведущей к центральному входу кладбища «...» в ... (географические координаты: ... в.д.), поместил свёрток, состоящий из не менее 50 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в крупном размере, общей массой не менее 16,302 г;

- у основания металлического столба слева от угла бетонного ограждения, под кучей мусора около кладбища «...» в ... (географические координаты: ... в.д.) поместил свёрток, состоящий из не менее 49 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в крупном размере, общей массой не менее 17,402 г;

- справа за нижней петлёй ворот гаражного бокса № 117 ГСК «...», расположенного по адресу: ..., поместил 1 гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в значительном размере, массой не менее 0,251 г;

- справа за нижней петлёй ворот гаражного бокса № 120 ГСК «...», расположенного по адресу: ..., поместил 1 гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в значительном размере, массой не менее 0,291 г. При этом ФИО3 согласно своей роли в совершаемом преступлении оборудовал тайники («закладки») с наркотическим средствами, а ФИО4, оказывающий пособничество организованной группе, записал их адреса в тетрадь, которую в период с 7 до 14 июля 2017 года ФИО3, находясь по адресу: ..., передал ФИО1 В свою очередь ФИО1 14 июля 2017 года в период с 21 часа 31 минуты до 22 часов 53 минут, находясь по адресу: ..., на основании имеющейся в вышеуказанной тетради информации о месте нахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами, сформировал электронные сообщения в программе «ViPole» сети «Интернет» и отправил их неустановленным лицам в целях организации дальнейшего незаконного сбыта. 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленные следствием руководители организованной группы, использующие различные псевдонимы, в том числе «...» и «...» в программе «ViPole» сети «Интернет», 10 июля 2017 года примерно в 10 часов 2 минуты сообщили «розничному курьеру-закладчику» организованной группы ФИО5, использовавшей в той же программе псевдоним «...», информацию о месте нахождения оборудованного ФИО3 при пособничестве ФИО4 тайника («закладки») со свёртком, состоящим из не менее 3 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «РVР», общей массой не менее 0,874 г, в значительном размере. ФИО5 согласно отведённой ей роли в совершении преступления, ознакомившись с текстом полученных интернет-сообщений, в целях реализации единого преступного умысла, соблюдая меры конспирации, 11 июля 2017 года в неустановленное время прибыла в ..., где у основания дерева в посадках напротив центрального входа на кладбище «...» (географические координаты: ... в.д.) обнаружила и забрала из оборудованного ФИО3 при пособничестве ФИО4 тайника («закладки») мелкооптовую партию наркотического средства в виде свёртка, состоящего из не менее 3 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в значительном размере, общей массой не менее 0,874 г, который перевезла по месту своего проживания по адресу: ..., оставив незаконно храниться с целью последующего незаконного сбыта. Далее, следуя указаниям неустановленных следствием «руководителей» организованной группы, ФИО5, выполняя отведённую ей роль «розничного курьера-закладчика» в организованной группе, в период с 11 по 12 июля 2017 года, находясь по месту жительства по вышеуказанному адресу, гриппер-пакеты с наркотическими средствами, находящиеся в мелкооптовой партии, обернула фольгированной бумагой, тем самым получив не менее 3 свёртков с наркотическим средством: 1) свёрток, состоящий из не менее 1 гриппер-пакета с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», массой не менее 0,287 г, в значительном размере; 2) свёрток, состоящий из не менее 1 гриппер-пакета с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», массой не менее 0,299 г, в значительном размере; 3) свёрток, состоящий из не менее 1 гриппер-пакета с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», общей массой не менее 0,288 г, в значительном размере. Далее, 12 июля 2017 года в период с 12 до 15 часов ФИО5 по указанию неустановленных следствием руководителей организованной группы, выполняя свою роль в совершаемом преступлении, с целью незаконного сбыта наркотических средств вышеуказанные свёртки поместила в тайники («закладки»), в том числе:

- свёрток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», массой не менее 0,287 г, в значительном размере, поместила у основания металлической трубы справа от гаражного бокса, расположенного напротив правого торца ... в ...;

- свёрток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», массой не менее 0,299 г, в значительном размере, поместила рядом с кустом смородины за домом ... по ... в ...;

- свёрток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», массой не менее 0,288 г, в значительном размере, поместила под кустом справа от входа в подъезд ... ... в .... Информацию о вышеуказанных тайниках («закладках») ФИО5 13 июля 2017 года примерно в 13 часов 26 минут сообщила неустановленным следствием руководителям организованной группы путём отправки электронных сообщений в интернет-программе «ViPole».

Кроме того, неустановленные лица, осуществляющие руководство интернет-магазином «...», выполняя отведённую им роль в организованной группе, получив от ФИО1 информацию о местах нахождения тайников («закладок») с наркотическими средствами, путём электронных сообщений в программе «Telegram» 24 июля 2017 года не позднее 10 часов, связались с покупателем наркотических средств К.М. (осуждённым 15 ноября 2017 года Первомайским районным судом г.Пензы по ч.1 ст.228 УК РФ), который знал о возможности приобретения наркотического средства в данном интернет-магазине, сообщив ему неустановленный следствием номер счёта Qiwi-кошелька, на который необходимо было перечислить денежные средства в сумме 1.300 рублей в счёт оплаты приобретаемого наркотического средства. 24 июля 2017 года в период с 10 до 11 часов неустановленные следствием лица, убедившись в поступлении денежных средств на указанный ими номер Qiwi-кошелька, сообщили К.М. информацию о месте нахождения тайника («закладки») с наркотическим средством. К.М. на основании полученной информации о месте нахождения вышеуказанного тайника («закладки») с наркотическим средством 24 июля 2017 года в период с 11 часов до 11 часов 30 минут прибыл к гаражному боксу № 120 ГСК «Заря», расположенному по адресу: ..., где справа за нижней петлёй ворот указанного гаража обнаружил и забрал, тем самым незаконно приобрёл без цели сбыта, вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства «PVP», массой не менее 0,291 г, в значительном размере. 

Далее, неустановленные следствием лица, создавшие интернет-магазин «...», выполняя взятую на себя роль руководителей организованной группы, при неустановленных следствием обстоятельствах, в период с конца февраля 2017 года до 14 июля 2017 года, в целях незаконного сбыта и получения от этого прибыли, приобрели партию наркотических средств, а именно вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства «PVP», общей массой не менее 1124,109 г, что согласно постановлению Правительства № 1002 является особо крупным размером. Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, неустановленные лица, выполняя свою роль в преступлении, не позднее 14 июля 2017 года организовали доставку вышеуказанного вещества на территорию ..., поместив в тайник («закладку»), оборудованный под пластиковым стаканчиком у основания 102 километражного столба трассы «...» (географические координаты ... в.д.) в виде свёртка с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в особо крупном размере, массой не менее 1124,109 г, о чём 14 июля 2017 года примерно в 23 часа 11 минут в программе «ViPole» сети «Интернет» сообщили участнику организованной группы ФИО1, который, в свою очередь, при личной встрече передал географические координаты с информацией места тайника («закладки») участнику организованной группы ФИО3, а также оказывающему пособничество организованной группе ФИО4 15 июля 2017 года в период с 0 часов 3 минут до 2 часов 2 минут ФИО3 совместно с оказывающим пособничество организованной группе ФИО4 в целях реализации единого преступного умысла, соблюдая меры конспирации, на автомобиле «Рено Логан» регистрационный знак ..., прибыли к 102 километражному столбу трассы «...» (географические координаты ... в.д.), где у его основания под пластиковым стаканчиком ФИО4, оказывая пособничество организованной группе, обнаружил и забрал оптовую партию вещества, содержащего в своём составе производное наркотического средства «PVP», в особо крупном размере, массой не менее 1124,109 г, которую ФИО3 и ФИО4 совместно перевезли по адресу: ..., где передали ФИО1, который оставил его незаконно храниться по указанному месту своего проживания с целью последующего совместного незаконного сбыта. Далее, следуя указаниям неустановленных следствием руководителей организованной группы, ФИО1, выполняя отведённую ему роль в организованной группе, 15 июля 2017 года в период с 2 часов 2 минут до 3 часов 5 минут, находясь по вышеуказанному месту своего жительства, вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства «PVP», в особо крупном размере, массой не менее 1124,109 г, расфасовал в не менее чем 13 гриппер-пакетов, из которых, в свою очередь, сформировал не менее чем 13 свёртков, распорядившись ими следующим образом:

15 июля 2017 года в период с 3 часов 5 минут до 5 часов 7 минут ФИО1 по указанию неустановленных следствием руководителей организованной группы, совместно с ФИО3 на его автомобиле «Рено Логан» регистрационный знак ... прибыл в ..., где ФИО1 на тропинке, ведущей к углу зелёного ограждения территории кладбища «...» у основания разветвлённого дерева на глубине примерно 15 см (географические координаты ..." в.д.) оборудовал тайник («закладку»), куда поместил свёрток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в особо крупном размере, массой не менее 499,58 г, о чём сообщил неустановленным следствием руководителям организованной группы путём отправки электронных сообщений в программе «ViPole» сети «Интернет». После чего, 17 июля 2017 года примерно в 10 часов 30 минут, ФИО1 с целью дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной группы оставшиеся вышеуказанные свёртки с наркотическими средствами по адресу: ... передал участнику организованной группы ФИО3, который совместно с ФИО4, оказывающим пособничество организованной группе, перевёз их в г.Пензу, где в ГСК «Монтажник», расположенном по адресу: ..., с целью незаконного сбыта поместил в тайники («закладки»), в том числе:

- на земле справа от гаражного бокса ... поместил гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в значительном размере, массой не менее 0,48 г;

- под камнем справа от гаражного бокса ... поместил гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в значительном размере, массой не менее 0,436 г;

- под алюминиевой банкой в левом углу гаражного бокса ... поместил свёрток, состоящий из не менее 50 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в крупном размере, общей массой не менее 14,306 г;

- под разбитым стеклом в правом углу гаражного бокса ... поместил свёрток, состоящий из не менее 50 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в крупном размере, общей массой не менее 24,848 г;

- под доской в левом углу гаражного бокса ... поместил гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в значительном размере, массой не менее 0,484 г;

- в отверстии около левой верхней петли гаражного бокса ... поместил гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в значительном размере, массой не менее 0,419 г;

- под камнем справа от гаражного бокса ... поместил гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в значительном размере, массой не менее 0,411 г;

- на земле у правой стены около гаражного бокса ... поместил гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в значительном размере, массой не менее 0,432 г;

- на земле справа около гаражного бокса ... поместил гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в значительном размере, массой не менее 0,466 г;

- на земле справа в нижнем углу гаражного бокса ... поместил гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в значительном размере, массой не менее 0,47 г;

- в отверстии справа у верхней петли гаражного бокса ... поместил гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в значительном размере, массой не менее 0,42 г;

- в отверстии справа у нижней петли гаражного бокса ... поместил гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в значительном размере, массой не менее 0,44 г. При этом ФИО3 согласно своей роли в совершаемом преступлении оборудовал тайники («закладки») с наркотическими средствами, а ФИО4, оказывающий пособничество организованной группе, записал их адреса в тетрадь, которую 17 июля 2017 года в вечернее время, находясь по адресу: ..., ФИО3 передал ФИО1 В свою очередь ФИО1, выполняя отведённую ему роль в совершаемом преступлении, находясь по вышеуказанному адресу, на основании имеющейся в вышеуказанной тетради информации о месте нахождения тайников («закладок») с наркотическим средствами, сформировал электронные сообщения в программе «ViPole» сети «Интернет», одно из которых (с адресами двух вышеуказанных мелкооптовых «закладок») и 18 июля 2017 года примерно в 12 часов 3 минуты отправил неустановленным лицам в целях организации последующего незаконного сбыта. Адреса остальных тайников («закладок») с наркотическими средствами с целью их дальнейшего незаконного сбыта ФИО1 намеревался отправить неустановленным лицам позднее. Оставшуюся часть вещества, содержащего в своём составе производное наркотического средства «PVP», в особо крупном размере, общей массой не менее 580,917 г, ФИО1 оставил незаконно храниться по месту своего проживания по адресу: ..., для последующего незаконного сбыта в составе организованной группы путём оборудования тайников («закладок») на территории ....

Неустановленные следствием руководители организованной группы, действуя согласно разработанному преступному плану по незаконному сбыту наркотических средств, используя различные псевдонимы, в том числе «...» и «...» в программе «ViPole» сети «Интернет», 19 июля 2017 года примерно в 20 часов 15 минут сообщили «розничному курьеру-закладчику» организованной группы ФИО5, использовавшей в той же программе псевдоним «...», информацию о месте нахождения оборудованного ФИО3 при пособничестве ФИО4 тайника («закладки») с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «РVР», общей массой не менее 14,306 г, в крупном размере. ФИО5 согласно отведённой ей роли в совершении преступления, ознакомившись с текстом полученных интернет-сообщений, в целях реализации единого преступного умысла, соблюдая меры конспирации, 20 июля 2017 года в период с 13 до 15 часов прибыла к левому углу гаражного бокса ... ГСК «Монтажник», расположенному по адресу: ..., где под алюминиевой банкой обнаружила и забрала мелкооптовую партию наркотического средства в виде свёртка, состоящего из 50 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в крупном размере, общей массой не менее 14,306 г, который положила в свой рюкзак и незаконно хранила при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Продолжая реализовывать разработанный преступный план, неустановленные следствием руководители организованной группы, используя различные псевдонимы, в том числе «... и «...» в программе «ViPole» сети «Интернет», 26 июля 2017 года примерно в 23 часа 50 минут сообщили «оптово-розничному курьеру-закладчику» организованной группы ФИО2, использовавшему в той же программе псевдоним «...», информацию о месте нахождения оборудованного ФИО1 тайника («закладки») с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «РVР», общей массой не менее 499,58 г, в особо крупном размере. ФИО2 согласно отведённой ему роли в совершении преступления, ознакомившись с текстом полученного интернет-сообщения, в целях реализации единого преступного умысла, соблюдая меры конспирации, прибыл в ..., где на территории кладбища «...» у основания разветвлённого дерева на глубине примерно 15 см, примерно в 20 м от ... на тропинке, ведущей к углу зелёного ограждения (географические координаты ... с.ш. и ..." в.д.), обнаружил и забрал из оборудованного ФИО1 тайника («закладки») оптовую партию наркотического средства в виде свёртка с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в особо крупном размере, массой не менее 499,58 г, и незаконно хранил при себе с целью последующего незаконного сбыта.

Однако неустановленные лица, ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО5 при пособничестве ФИО4 свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащего в своём составе производное наркотического средства «PVP», общей массой 1159,229 г, что согласно постановлению Правительства № 1002 является особо крупным размером, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», в составе организованной группы, до конца довести не смогли по независящим от них обстоятельствам, поскольку ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО5 и ФИО4 в ходе оперативно-розыскных мероприятий были задержаны, а вышеуказанные наркотические средства, в том числе приготовленные в тайниках («закладках») и не дошедшие до приобретателей, были изъяты из незаконного оборота при следующих обстоятельствах:

18 июля 2017 года примерно в 14 часов около дома ... в ... ... сотрудниками полиции были задержаны участник организованной группы ФИО3, выполнявший роль «оптово-розничного курьера-закладчика», а также оказывающий пособничество организованной группе в незаконном сбыте наркотических средств ФИО4

18 июля 2017 года примерно в 18 часов 15 минут около дома ... по ... в ... был задержан участник организованной группы ФИО1, выполнявший роль «оптово-розничного курьера-закладчика», после чего в период с 18 часов 20 минут до 20 часов 30 минут того же дня по месту жительства ФИО1 по вышеуказанному адресу в ходе осмотра места происшествия было обнаружено и изъято приготовленное к дальнейшему незаконному сбыту вещество, содержащее в своём составе производное наркотического средства «PVP», общей массой 580,917 г, в особо крупном размере.

18 июля 2017 года в период с 19 часов 30 минут до 20 часов 25 минут в ходе осмотра места происшествия, на земле справа от гаражного бокса ... ГСК «...», расположенного по адресу: ..., был обнаружен и изъят гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в значительном размере, массой 0,48 г.

20 июля 2017 года в период с 13 часов 57 минут до 14 часов 35 минут в ходе осмотра места происшествия, под камнем справа от гаражного бокса ... ГСК «...», расположенного по адресу: ..., был обнаружен и изъят гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в значительном размере, массой 0,436 г.

20 июля 2017 года примерно в 15 часов 30 минут около гаражного бокса ... ГСК «...», расположенного по адресу: ..., была задержана участница организованной группы ФИО5, выполнявшая роль «розничного курьера-закладчика», после чего, в период с 16 часов до 16 часов 50 минут того же дня в ходе личного досмотра ФИО5 по адресу: ... в находящемся при ней рюкзаке был обнаружен и изъят свёрток, состоящий из 50 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», общей массой 14,306 г, в крупном размере.

20 июля 2017 года в период с 16 часов 35 минут до 17 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, у основания металлической трубы справа от гаражного бокса, находящегося напротив правого торца ... в ..., в тайнике был обнаружен и изъят свёрток, внутри которого гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в значительном размере, массой 0,287 г.

20 июля 2017 года в период с 17 часов 35 минут до 18 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, рядом с кустом смородины за домом ... по ... в ... был обнаружен и изъят свёрток, внутри которого гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в значительном размере, массой 0,299 г.

21 июля 2017 года в период с 11 часов 15 минут до 12 часов в ходе осмотра места происшествия, под разбитым стеклом в правом углу гаражного бокса ... ГСК «Монтажник», расположенного по адресу: ..., был обнаружен и изъят свёрток из 50 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в крупном размере, общей массой 24,848 г.

21 июля 2017 года в период с 13 часов 30 минут до 14 часов в ходе осмотра места происшествия, под доской в левом углу гаражного бокса ... ГСК «Монтажник», расположенного по адресу: ..., был обнаружен и изъят гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в значительном размере, массой 0,484 г.

21 июля 2017 года в период с 15 часов 5 минут до 15 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, под кустом справа от входа в ... был обнаружен и изъят свёрток, внутри которого гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в значительном размере, массой 0,288 г.

21 июля 2017 года в период с 16 часов до 16 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, в ..., в земле рядом с пнём в 3 м от ограждения и в 2,5 м справа от асфальтированной дорожки, ведущей к центральному входу кладбища «...» (географические координаты ..." в.д.), был обнаружен свёрток из 50 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в крупном размере, общей массой 16,302 г.

21 июля 2017 года в период с 17 часов 20 минут до 18 часов в ходе осмотра места происшествия, в ..., на тропинке, ведущей к углу зелёного ограждения территории кладбища «...» у основания разветвлённого дерева на глубине примерно 15 см (географические координаты ..." в.д.) был обнаружен свёрток из 49 гриппер-пакетов с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в крупном размере, общей массой 17,402 г.

22 июля 2017 года в период с 12 часов 25 минут до 12 часов 50 минут в ходе осмотра места происшествия, в отверстии около левой верхней петли гаражного бокса ... ГСК «Монтажник», расположенного по адресу: ..., был обнаружен и изъят гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в значительном размере, массой 0,419 г.

22 июля 2017 года в период с 12 часов 55 минут до 13 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, на земле под камнем справа от гаражного бокса ... ГСК «...», расположенного по адресу: ..., был обнаружен и изъят гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в значительном размере, массой 0,411 г.

22 июля 2017 года в период с 13 часов 25 минут до 13 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия, на земле у правой стены гаражного бокса ... ГСК «...», расположенного по адресу: ..., был обнаружен и изъят гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в значительном размере, массой 0,432 г.

23 июля 2017 года в период с 16 часов до 16 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия, на земле справа у гаражного бокса ... ГСК «...», расположенного по адресу: ..., был обнаружен и изъят гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в значительном размере, массой 0,466 г.

24 июля 2017 года примерно в 11 часов 30 минут около гаражного бокса ... ГСК «...», расположенного по адресу: ..., был задержан приобретатель наркотических средств К.М.., после чего, в период с 12 часов 20 минут до 12 часов 40 минут того же дня в ходе личного досмотра К.М.. по адресу: ... был обнаружен и изъят гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», массой 0,291 г, в значительном размере.

24 июля 2017 года в период с 12 часов 50 минут до 13 часов 20 минут в ходе осмотра места происшествия, справа за нижней петлей ворот гаражного бокса ... ГСК «...», расположенного по адресу: ..., был обнаружен и изъят гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в значительном размере, массой 0,251 г.

27 июля 2017 года примерно в 21 час 30 минут на территории кладбища «...» в ... был задержан «оптово-розничный курьер-закладчик» организованной группы ФИО2, который с целью избежания привлечения к уголовной ответственности в момент задержания предназначенный для дальнейшего незаконного сбыта свёрток с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», общей массой 499,58 г, в особо крупном размере, бросил на землю, однако в период с 22 часов 10 минут 27 июля 2017 года до 1 часа 15 минут 28 июля 2017 года в ходе осмотра места происшествия, на земле рядом с задержанным на территории кладбища «...» в ... (географические координаты ..." в.д.) ФИО2 указанный свёрток был обнаружен и изъят.

29 июля 2017 года в период с 11 часов 25 минут до 12 часов 30 минут в ходе осмотра места происшествия, на земле справа в нижнем углу гаражного бокса ... ГСК «...», расположенного по адресу: ..., был обнаружен и изъят гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в значительном размере, массой 0,47 г; в отверстии справа у верхней петли гаражного бокса ... указанного ГСК был обнаружен и изъят гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в значительном размере, массой 0,42 г; в отверстии справа у нижней петли гаражного бокса ... указанного ГСК был обнаружен и изъят гриппер-пакет с веществом, содержащим в своём составе производное наркотического средства «PVP», в значительном размере, массой 0,44 г.

В период с февраля 2017 года по 18 июля 2017 года ФИО1, совершая преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств в составе организованной группы на территории ..., имея умысел на придание правомерного вида владению, пользованию и распоряжению денежными средствами, полученными от указанной незаконной деятельности, разработал преступную схему, согласно которой денежные средства, полученные им от неустановленных следствием руководителей организованной группы в виде криптовалюты «Bitcoin», осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, пользуясь услугами онлайн интернет-сайта-обменника «...» электронный адрес «...», обменивал криптовалюту «Bitcoin» на Российские рубли. Далее сайт-обменник «...» путём совершения неоднократных финансовых операций по переводу денежных средств с различных банковских карт ПАО «Сбербанк России», оформленных на неосведомлённых лиц, производит перечисление на счёт банковской карты ... в ПАО «Сбербанк России» лицевой счет ..., оформленный на имя ФИО3, денежных средств в Российских рублях. Затем ФИО1, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, посредством указанной банковской карты обналичивал денежные средства через банкомат, установленный на территории ..., которые использовались ФИО1, ФИО3 и ФИО4 на личные нужды. Таким образом, указанный счёт в ПАО «Сбербанк России» был задействован в схеме легализации денежных средств, добытых преступным путём, так как нелегальная криптовалюта «Bitcoin» с криптовалютных кошельков «... и ...», принадлежащих ФИО1, через сайт-обменник «24PAYBANK» переводилась в Российские рубли, путём проведения финансовых операций через системы денежных переводов, через неосведомлённых клиентов ПАО «Сбербанк России», с целью придания правомерного статуса денежным средствам, полученным преступным путём, предусмотренным Федеральным законом от 07.08.2001 г. № 115-ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путём, и финансированию терроризма». Используя описанную схему, в период с 7 по 18 июля 2017 года ФИО1 осуществил преступный умысел, направленный на легализацию денежных средств, полученных от неустановленных следствием лиц за незаконную деятельность, связанную с незаконным сбытом наркотических средств, в виде нелегальной криптовалюты «Bitcoin». Так, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, находясь по месту своего жительства по адресу: ..., пользуясь услугами онлайн интернет-сайта-обменника «...» электронный адрес «...», ФИО1 обменивал криптовалюту «Bitcoin» на Российские рубли, всего на общую сумму не менее 115.201 рубль 22 копейки. Данные денежные средства поступили с банковской карты ... ПАО «Сбербанк России», оформленной на неосведомлённое лицо ФИО12, на счёт банковской карты ... в ПАО «Сбербанк России» лицевой счёт ..., оформленной на имя ФИО3, двумя переводами: 8 июля 2017 года в 15 часов 28 минут – сумма перевода 27.909 рублей 64 копейки; 16 июля 2017 года в 5 часов 34 минуты – сумма перевода 87.291 рубль 58 копеек. Финансовые операции и сделки с денежными средствами, полученными от незаконного сбыта наркотических средств, позволили ФИО1 разорвать связь с преступным источником их происхождения и обеспечить маскировку их преступного происхождения, что создало условия их дальнейшего правомерного (легального) использования. Вышеуказанные денежные средства, приобретённые им в результате совершения преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств, ФИО1 в период с 8 до 18 июля 2017 года обналичил через банкомат, установленный на ... в ..., после чего указанные денежные средства были потрачены ФИО1, ФИО3 и ФИО4 на личные нужды. Таким образом, ФИО1 своими умышленными действиями легализовал денежные средства на общую сумму 115.201 рубль 22 копейки, приобретённые им в результате совершения преступления, связанного с незаконным сбытом наркотических средств.

Подсудимый ФИО1 вину в совершённых преступлениях признал полностью и показал, что в конце 2016 года потерял работу и начал искать другую, для чего разместил объявление на сайте «Avito». Через некоторое время ему на электронную почту «...» пришло сообщение, что требуется курьер с зарплатой 50.000 рублей в неделю. Когда ответил на него и спросил, что это за работа, понял, что требуется закладчик наркотиков. В связи с тяжёлым материальным положением решил согласиться на эту работу. Ему велели скачать на мобильное устройство программу «ViPole» для поддержки связи с оператором, пояснили, что за одну сделанную «закладку» платят 250 рублей. Также была инструкция, в которой указывалось, что и как он должен делать. Он скачал данное приложение, зарегистрировался там под ником ... и по электронной почте сообщил об этом работодателю. Спустя какое-то время к нему добавился пользователь с ником «...», написал, чтобы он прошёлся по городу, сделал фотографии местности и их описание. Когда он это сделал, его приняли на работу и дали первый адрес, откуда нужно было забрать мелкую партию наркотиков. Он разложил 5 пакетиков, сфотографировал и отправил описание оператору. Это было в феврале 2017 года. Сначала адреса давали нечасто, 1-2 раза в неделю, по 5-10 пакетиков, потом стали увеличивать количество до 30 гриппер-пакетов. Он стал так работать, зарплатой оплачивал кредиты, отдавал долги. Общался с «...», которая представилась В., также на связь периодически выходило лицо под ником «...», как понял, оно было выше «...», потому что та у него уточняла информацию. Понимал, что является звеном определённой структуры, где существует иерархия, имелась система штрафов. Примерно в апреле 2017 года его повысили до оптово-розничного закладчика. В связи с тем, что стало проблематично добираться до города, подумал про ФИО3 – родного брата жены, у которого есть машина. Сначала просто попросил его привозить и отвозить его, про свою деятельность ничего не рассказывал. ФИО3 согласился, привозил его в Пензу, а он ходил делать «закладки». За это он платил ФИО3 из зарплаты 5.000 рублей. Постепенно количество «закладок» увеличивалось, Жарков начал что-то подозревать, а когда он попросил отвезти его в ..., то по дороге рассказал, чем занимается. Когда у Жаркова начались проблемы с деньгами, предложил ему делить зарплату пополам. Тот согласился, стал делать «закладки», а он их фотографировал, описывал и отправлял «оператору». В середине июня 2017 года стал выпивать и отравился алкоголем, решил поехать к матери в .... За несколько дней до этого забрал на ... оптовую «закладку», но разложить её не успел. Сказал об этом ФИО3 и попросил его доделать работу, но тот не умел обращаться с компьютером. Тогда он предложил кого-нибудь найти. ФИО3 пригласил ФИО4, которого он также знал наглядно. Для того, чтобы они могли работать, установил на телефон ФИО4 приложение «ViPole» для общения с оператором, оставил пароли, показал, как вести переписку и загружать фотографии. Оставшийся вес наркотиков он заранее расфасовал по гриппер-пакетам и отдал им. После этого уехал к матери, а через несколько дней попал в наркологическую больницу, где пробыл до начала июля. Когда вернулся домой, посмотрел в ноутбуке, что делали ФИО3 и ФИО4, какие получали задания, при этом сообщил куратору, что будет работать вместе с ФИО3. В основном ФИО3 и ФИО4 делали «закладки» в гаражном кооперативе на ..., а также на .... 15 июля получил очередное задание – нужно было забрать оптовую «закладку» весом 1 кг на трассе «...» и сразу же половину спрятать. Так как после лечения работать ещё не мог, ФИО3 сам забрал «закладку» и вместе с ФИО4 привёз к нему. Затем они с ФИО3 поехали прятать 500 г, доехали до ... кладбища, где он сделал «закладку». Через несколько дней их задержали. У него дома изъяли оставшиеся 580 г наркотического средства, весы, гриппер-пакеты, сотовые телефоны, нетбук и тетрадь с записями. В общей сложности разложил примерно 1,5 кг наркотиков, большая часть из которых была изъята, адреса и количество изъятых «закладок», которые указаны в обвинении, подтверждает. Пояснил также, что сначала зарплату ему перечисляли на «Qiwi-кошелёк» с номером «...». Затем куратор велел зарегистрироваться на сайте «...», чтобы получать зарплату в криптовалюте «Bitcoin», что он и сделал. В сети «Интернет» имеются банки, которые переводят «Bitcoin» в рубли. Он отправлял комбинацию из 34 символов в такой банк, который переводил криптовалюту в рубли и перечислял деньги на карту «Сбербанк», оформленную на ФИО3. После этого они с ФИО3 ездили их снимать и делили поровну – сначала на двоих, а потом на троих вместе с ФИО4. Всего за время работы он заработал примерно 300.000 рублей. В содеянном раскаивается.

ФИО1, кроме того, подтвердил свои показания, данные на предварительном следствии и оглашённые в судебном заседании на основании п.1 ч.1 ст.276 УПК РФ (т.6 л.д.77-84), согласно которым возможности вышеуказанных сайтов позволяют прерывать финансовую цепочку движения денежных средств, в связи с чем его денежные переводы отследить было невозможно, поэтому он их переводил на банковские карты, чтобы в дальнейшем обналичить, не боясь быть отслеженным правоохранительными органами.

Свои показания, как видно из соответствующего протокола с приложениями в виде скриншотов страниц и распечатки переписки (т.5 л.д.3-98), ФИО1 подтвердил в ходе следственного эксперимента.

Подсудимый ФИО2 вину в совершённом преступлении признал полностью и показал, что примерно в мае 2017 года ему в социальной сети «В Контакте» пришло сообщение, в котором предлагалась работа курьера с большим заработком. Согласившись, получил сообщение с разъяснениями о работе в качестве «оптово-розничного курьера-закладчика». Ему велели скачать приложение «ViPole» для связи с оператором. Со своего мобильного телефона через сеть «Интернет» он зарегистрировался в указанном зашифрованном приложении под ником «...» и отправил сообщение с согласием работать пользователю под ником «...». После этого «...» направил его к оператору под ником «...», от которого он стал получать указания. Общался он только с неизвестными ему пользователями под вышеуказанными никами, «...» представлялся главным по всей России, а «...» был оператором. Понимал, что существует определённая структура, частью которой он является, была определённая иерархия, система повышения в должности и штрафов за невыполнение работы. Ему стали давать адреса «закладок», откуда он забирал наркотики, расфасовывал их с использованием весов в гриппер-пакеты и раскладывал по тайникам в .... Информацию о сделанных «закладках» в виде фотографий и описаний местности отправлял оператору. Сначала ему давали маленький вес, а потом поняли, что он не наркоман, и стали давать большие «закладки». Так он работал с середины мая по июль 2017 года. Деньги за работу ему приходили раз в неделю, он их сразу тратил, за всё время заработал примерно 100.000 рублей. При этом он сам рассчитывал и отправлял оператору финансовый отчёт о проделанной работе, после чего ему на «Биткоин-кошелёк» переводилась криптовалюта «Bitcoin» в виде комбинации из 34 символов. В сети «Интернет» есть сайты, на которых заинтересованные лица готовы обменять биткоины на деньги. Курс стоимости этой криптовалюты нестабилен, меняется каждый день. На одном из таких сайтов он отправлял комбинацию символов, а их обменивали на деньги и переводили ему на банковскую карту. 26 июля 2017 года ему от «...» пришло сообщение о том, что нужно поехать в Пензу, забрать наркотическое средство массой 500 г в районе ..., за ТЦ «...», и привезти в .... Вечером 27 июля он на своём автомобиле «Мерседес» вместе со своей девушкой, которая о цели поездки не знала, выехал по указанному адресу, чтобы забрать «закладку», добрался до места согласно имеющимся координатам, съехал с дороги и пошёл искать тайник. Когда забрал «закладку», подбежали сотрудники ФСБ, скрутили руки и стали застёгивать наручники, затем положили на землю. При этом свёрток с наркотическим средством выпал у него из рук и впоследствии с участием понятых был изъят. Он сразу стал сотрудничать, дал пароль от телефона и всё рассказал. Кроме свёртка у него в машине изъяли телефон, весы и гриппер-пакеты. В содеянном раскаивается, на преступление пошёл по глупости, так как жил на деньги матери, а хотелось самому зарабатывать. 

Подсудимый ФИО3 вину в совершённом преступлении признал полностью, однако от дачи подробных показаний в судебном заседании отказался, пояснив, что подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного расследования, в содеянном раскаивается, на преступление пошёл из-за тяжёлого материального положения. 

Из показаний ФИО3, данных им при производстве предварительного расследования и оглашённых в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (т.6 л.д.203-207), следует, что примерно с мая 2017 года он стал возить ФИО1 на своём автомобиле по его делам. В одной из поездок ФИО1 рассказал, что работает «оптово-розничным курьером-закладчиком» наркотиков в интернет-магазине «...» и зарабатывает неплохие деньги. При этом ФИО1 предложил ему работать вместе с ним в качестве «закладчика». Так как у него двое детей, на тот момент жена была беременна, денег не хватало, он согласился, хотя понимал, что за это предусмотрена уголовная ответственность. Так, 9 июня 2017 года ему позвонил ФИО1 и сообщил, что необходимо доехать за оптовой «закладкой» с наркотическим средством. Он на своём автомобиле забрал ФИО1 из дома и привёз в район ..., где ФИО1 забрал оптовую «закладку», после чего отвёз его домой. Примерно 20 июня 2017 года ФИО1 попросил его приехать, сказал, что плохо себя чувствует и собирается на время уехать. При этом ФИО1 передал ему уже расфасованные на оптовые и розничные «закладки» наркотики и сказал, что на время его отсутствия вся работа по распространению наркотиков останется на нём. Так как он плохо разбирается в телефонах и компьютерах, предложил своему знакомому ФИО4 работать с ним вместе по распространению наркотиков, на что тот согласился. В тот же день они с ФИО4 приехали к ФИО1, который на телефон ФИО4 установил специальную программу для связи с руководителями интернет-магазина «...» и объяснил ФИО4, как ей пользоваться. После этого ФИО1 уехал к матери, а потом попал в наркологическую больницу, где пробыл до 7 июля 2017 года. Всё это время они с ФИО4 работали вдвоём, он делал «закладки» с наркотиками, а ФИО4 всё фотографировал на свой телефон и отправлял отчёты о проделанной работе руководителям интернет-магазина. «Закладки» они делали практически каждый день, одна из них была напротив ... кладбища, где было 50 пакетиков с наркотиком. После выписки из больницы всю переписку вёл сам ФИО1, ФИО4 же фотографировал места «закладок» и записывал их адреса в тетрадь, после чего они совместно передавали фотографии и тетрадь ФИО1. 13 июля 2017 года они с ФИО4 по просьбе ФИО1 приехали к нему домой. ФИО1 передал им полиэтиленовый пакет с большим количеством гриппер-пакетов с наркотиками и велел сделать «закладки». Приехав в ..., они сделали «закладки» в районе ... кладбища. При этом он делал «закладки», а ФИО4 фотографировал их на телефон и записывал их описание в тетрадь. По возвращении они фотографии и тетрадь передали ФИО1. На следующий день ФИО1 вновь позвонил и сказал, что есть работа. Около 1 часа ночи 15 июля 2017 года они с ФИО4 по указанию ФИО1 забрали оптовую «закладку» с наркотиками весом около 1 кг в районе 102-го километражного столба автодороги «...». Данный свёрток они также привезли ФИО1, который сказал, что расфасует опт весом 500 г, который необходимо будет сделать прямо сейчас, очень надёжно, в безлюдном месте и закопать поглубже, так как данный опт заберут не сразу. Затем они с ФИО1 отвезли ФИО4 домой, а сами поехали в район ... кладбища, где ФИО1 сделал «закладку». После этого он отвёз Тесаева домой. 17 июля 2017 года они с ФИО4 вновь направились к ФИО1, так как появилась работа. ФИО1 передал им полиэтиленовый пакет с большим количеством гриппер-пакетов и два мелких опта, которые лежали отдельно. Также ФИО1 передал им тетрадь для записей адресов с местами «закладок» и попросил их сфотографировать на телефон ФИО4. После этого они с ФИО4 поехали в ..., где разложили «закладки» в гаражах на ул.Терешковой, при этом он делал «закладки», а ФИО4 фотографировал и записывал описание в тетрадь. Вернувшись, передали фотографии и тетрадь ФИО1, а на следующий день их с ФИО4 задержали сотрудники полиции.

Свои показания, как видно из соответствующего протокола с фототаблицей (т.6 л.д.165-173), ФИО3 подтвердил в ходе их проверки на месте преступления.

Подсудимый ФИО4 вину в совершённом преступлении признал полностью, однако от дачи подробных показаний в судебном заседании отказался, пояснив, что подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного расследования, в содеянном раскаивается, на преступление пошёл из-за финансовых трудностей. 

Из показаний ФИО4, данных им при производстве предварительного расследования и оглашённых в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (т.7 л.д.26-30), следует, что примерно 20 июня 2017 года ему позвонил ФИО3 и предложил работать с ним по распространению наркотических средств, на что он согласился. В тот же день они с ФИО3 приехали к ФИО1, который установил на его телефон приложение «ViPole» и объяснил, что через него он связывается с руководителями интернет-магазина «...», имеющими ник-неймы «...» и «...», а также объяснил, как составлять отчёт о проделанной работе, загружать фотографии и описания с адресами мест «закладок». ФИО1 при этом сказал, что писать нужно от его имени, пока его не будет, ФИО3 он поручить это не может, потому что тот не разбирается в компьютерной технике. После этого ФИО1 лёг в больницу. За время его отсутствия они с ФИО3 делали «закладки» практически каждый день, одна из мелко-оптовых «закладок» была за ТЦ «...» напротив ... кладбища. Всё это время они работали с ФИО3 вдвоём, тот делал «закладки» с наркотиком, а он фотографировал их на свой телефон и отправлял отчёты о проделанной работе со своего телефона руководителям интернет-магазина «...». 7 июля 2017 года ФИО1 выписался из больницы и всю последующую переписку с интернет-магазином вёл сам. Он же просто фотографировал места «закладок», которые делал ФИО3, записывал их адреса в тетрадь, после чего фотографии и тетрадь они с ФИО3 передавали ФИО1. 13 июля 2017 года они с ФИО3 приехали к ФИО1, который передал им полиэтиленовый пакет с большим количеством гриппер-пакетов с наркотиками. ФИО1 сказал, чтобы они ехали в Пензу и заложили «закладки», что они и сделали в различных районах города, в том числе у гаражей на ..., а также на территории ... кладбища. Как и ранее, ФИО3 делал «закладки», а он фотографировал на свой телефон и записывал их описание в тетрадь, а по возвращении фотографии и тетрадь они передали ФИО1. В ночь с 14 на 15 июля 2017 года они с ФИО3 по просьбе ФИО1 проехали в сторону Тамбова, где возле ...го километражного столба забрали из тайника свёрток и привезли ФИО1. Тот расфасовал наркотики и сказал, что сейчас нужно будет сделать оптовую «закладку». Однако, так как ему утром нужно было идти на работу, он отказался, после чего ФИО1 и ФИО3 отвезли его домой, а сами поехали в Пензу. 17 июля 2017 года они с ФИО3 снова приехали к ФИО1, который передал им полиэтиленовый пакет, внутри которого находилось большое количество гриппер-пакетов с порошком белого цвета, и два мелких опта, лежащих отдельно. После этого они с ФИО3 поехали в Пензу, где ФИО3 стал делать «закладки», а он их фотографировал на свой телефон и записывал адреса в тетрадь. Все «закладки» они сделали в гаражах по ..., после чего вернулись к ФИО1 и передали ему фотографии и тетрадь с адресами. На следующий день, 18 июля 2017 года, к нему домой приехали сотрудники полиции и задержали их вместе с ФИО3. Затем их доставили в здание УНК на ..., где в присутствии понятых у него изъяли сотовый телефон, в котором были фотографии оборудованных ими «закладок», а также приложение «Vipole», в котором он во время отсутствия ФИО1 вёл переписку с руководителями интернет-магазина «...», использующими псевдонимы «...» и «...». 

Подсудимая ФИО5 вину в совершённом преступлении признала полностью, однако от дачи подробных показаний в судебном заседании отказалась, пояснив, что подтверждает свои показания, данные в ходе предварительного расследования, в содеянном раскаивается, на преступление пошла из-за трудного материального положения. 

Из показаний ФИО5, данных ею при производстве предварительного расследования и оглашённых в судебном заседании на основании п.3 ч.1 ст.276 УПК РФ (т.7 л.д.105-108), следует, что в первой половине мая 2017 года она в поисках работы на сайте «Авито» нашла объявление о том, что требуются курьеры с хорошей оплатой за работу. Заинтересовавшись, написала сообщение, на которое ей ответили и пояснили, что нужно заниматься распространением наркотических средств. Она обдуманно решила откликнуться и осознанно решила написать сообщение с целью уточнения требований. Сначала ей пояснили, что нужно сделать несколько пустых адресов (фото с описанием места) и отправить им письмом через почту «...», что она и сделала. Затем ей велели скачать программу «ViPole» и зарегистрироваться в ней. Скачав на свой телефон вышеуказанную программу и зарегистрировавшись в ней под ником «...», к ней добавились ник-неймы «...» и «...». Они начали вести диалог о работе, при этом обговорили все условия. Оператор (руководитель) интернет-магазина «...», использующий ник-нейм «...», пояснил, что имеется «карьерная лестница», если работать долгое время и отвечать всем предъявляемым требованиям, то можно быстро «подняться» по этой «лестнице» и тем самым получать больше денег. С мая 2017 года она стала работать «розничным курьером-закладчиком» наркотических средств в интернет-магазине «...» на территории ... и .... 10 июля 2017 года ей от «...» пришёл очередной адрес с мелкооптовой «закладкой» в районе кладбища за ТЦ «Ритейл Парк», На следующий день она забрала данную «закладку», сразу после этого сделала половину «закладок», а остальное перевезла по месту своего временного проживания на .... Затем, 12 июля 2017 года, она разложила три «закладки» с наркотиками около ... и ..., о чём отчиталась перед оператором «...». 19 июля 2017 года ей прислали адрес мелко-оптовой «закладки», в которой должно было находится 50 свёртков, расположенной по ..., у гаража .... На следующий день она забрала указанную «закладку» и положила в рюкзак, чтобы в дальнейшем разложить на мелкие партии. Однако в это время её задержали сотрудники полиции, привезли на ..., где в присутствии понятых досмотрели, обнаружили и изъяли свёрток с 50 гриппер-пакетами, а также сотовый телефон, в котором было установлено приложение «ViPole» и имелась переписка с «...» и адресами мест «закладок» наркотических средств. В тот же день сотрудники полиции провели осмотр её жилища по ..., где изъяли рулон фольги, рулон пищевой плёнки, изоленту, сотовый телефон и электронные весы.

Свои показания, как видно из соответствующего протокола со схемой и фототаблицей (т.7 л.д.76-82), ФИО5 подтвердила в ходе их проверки на месте преступления.

Вышеизложенные показания подсудимых являются логичными и последовательными, объективно согласуются с другими доказательствами и соответствуют действительным обстоятельствам дела, а поэтому суд считает их достоверными и принимает за основу. 

Кроме собственных признательных показаний подсудимых их вина в совершённых преступлениях подтверждается показаниями свидетелей.

Так, свидетель В.В. – сотрудник УКОН УМВД России по Пензенской области, показал, что в середине июля 2016 года в ходе мониторинга сети «Интернет» было установлено, что на территории ... открыл свою работу интернет-магазин «... (...)». В результате анализа ветки указанного интернет-магазина было установлено, что в своей деятельности при сбыте наркотических средств им используются системы мгновенного обмена сообщениями сети «Интернет» – «Telegram» и «Jabber». В результате оперативной разработки на территории ... была ликвидирована ОПГ, в которую входили жители Пензенской, Саратовской и Ульяновской областей, которые под руководством неустановленного лица и под вывеской интернет-магазина «...» осуществляли сбыт наркотических средств. После их задержания данный интернет-магазин на некоторое время приостановил свою деятельность на территории ..., но примерно в начале февраля 2017 года возобновил свою работу на форуме сайта «...». Была получена информация, что в системе «Telegram» администрацией интернет-магазина «...» запущен бот автоматизированных продаж, обратившись на который, в автоматическом режиме можно приобрести наркотическое средство в любое время суток. Также указанный интернет-магазин расположили и на сайте по адресу «...», который Роскомнадзор внёс в список запрещённых и заблокировал, однако появилось его «зеркало» на интернет-сайте «...». На сайте «...» широко представлены методики противодействия правоохранительным органам, их суть сводится к конспирации в сети «Интернет», использованию специализированных программ, позволяющих пользователю скрыть свои идентификационные следы. Физическое размещение сайта периодически меняется, были зафиксированы его местонахождения за границей. В интернет-магазин «...» входило несколько звеньев иерархической структуры, так называемые должности: розничный курьер-закладчик – низшая ступень иерархии; оптово-розничный курьер-закладчик, который отбирается из числа положительно зарекомендовавших себя розничных курьеров-закладчиков, и руководитель. Были и межрегиональные закладчики, доставляющие товар из других регионов. Также был менеджер по персоналу и операторы, занимающиеся размещением объявлений с предложениями заработной платы и приёмом на работу. Исходя из анализа рекламных объявлений был сделан вывод, что реализация наркотических средств осуществляется бесконтактным способом, посредством «закладок», при 100-процентной предоплате за заказываемый товар путём перевода денежных средств на «Qiwi-кошелёк» или «Биткоин-кошелёк», при этом стоимость товара в биткоинах была значительно ниже, чем при оплате в рублях через «Qiwi-банк». Было установлено, что в состав организованной преступной группы входило не менее 5 человек, а именно ФИО1, ФИО2 и ФИО3, которые выполняли функции оптово-розничных курьеров, ФИО5, выполняющая функции розничного курьера, и ФИО4, который оказывал пособничество членам ОПГ. 18 июля 2018 года в ... в результате проведённого комплекса ОРМ были задержаны участник ОПГ «...» ФИО3 и пособник ОПГ ФИО4. Вечером того же дня в ... был задержан участник ОПГ «...» ФИО1. При общении между членами ОПГ использовалось приложение «ViPole», особенностью которого является функция самоудаления передаваемых сообщений в зависимости от настроенных пользователем временных ограничений, а также возможность установки резервного пароля, при вводе которого профиль пользователя либо полностью самоудаляется, либо полностью удаляется переписка, которая в нём осуществлялась. Учётные записи пользователей защищаются двухступенчатой аутентификацией, путём ввода пары логина и пароля, а также секретной фразы. В ходе личного досмотра ФИО4 у него обнаружили и изъяли сотовый телефон, в котором имелись фотографии с местами «закладок». По месту жительства ФИО1 были обнаружены и изъяты электронные весы, пустые гриппер-пакеты, сотовые телефоны, нетбук и пластиковый кейс, в котором находилось 6 свёртков с наркотическим средством. Также была обнаружена тетрадь с записями мест «закладок» и паролями для входа в приложение. ФИО1, ФИО3 и ФИО4 сразу начали активно сотрудничать со следствием, рассказали обо всех обстоятельствах данной деятельности. В ходе анализа переписок было установлено, что неустановленные лица, являющееся организаторами под никами «...» и «...», не были проинформированы о совместной работе ФИО1 и ФИО3 с ФИО4, поэтому последний по делу проходит лишь как пособник. При этом все заработанные денежные средства они делили между собой. В ходе ОРМ было установлено, что весь вес они забрали 15 июля 2017 года около километражного столба № ...», за ним ездили ФИО3 и ФИО4 по указанию ФИО1. Затем была осуществлена фасовка вещества на требуемое количество, и уже они раскладывались на более мелкие «закладки». В период с 18 по 29 июля 2017 года проводились осмотры мест происшествий. В районе ... в гаражном кооперативе «Монтажник» были изъяты розничные «закладки», в гаражном кооперативе «Заря» – оптовая «закладка», там же был задержан приобретатель наркотического средства К.М. Две оптовые «закладки» были изъяты в районе ... кладбища. За местонахождением ряда «закладок» было установлено наблюдение, в результате 20 июля 2017 года задержали ФИО5 в ГСК «Монтажник» у бокса .... При её личном досмотре изъяли свёрток, внутри которого находились гриппер-пакеты с кристаллообразным веществом светлого цвета в количестве 50 штук и сотовый телефон, где была установлена программа «ViPole» и велась переписка с неустановленными лицами под никами «...» и «...». В ходе изучения данной переписки были обнаружены адреса с местами «закладок», сделанных ФИО5, которые были проверены и по трём из них обнаружены наркотические средства. После проведения экспертиз было установлено, что все изъятые вещества являются наркотическими средствами. ФИО5 пояснила, что данные «закладки» сделала из оптовой «закладки», забранной напротив ... кладбища. Была ещё одна оптовая «закладка» на территории ... кладбища весом 500 г. За этим местом сотрудниками ФСБ было установлено наблюдение, велись мероприятия по отработке лица, которое должно было забрать наркотическое средство. 27 июля 2017 года в результате проведённого сотрудниками ФСБ комплекса ОРМ был задержан участник ОПГ «...» ФИО2, выполнявший роль оптово-розничного курьера-закладчика. При нём был обнаружен и изъят свёрток, внутри которого находились 5 гриппер-пакетов с веществом. Также было установлено, что ФИО1 установил на свой компьютер программу «...», с помощью которой сгенерировал биткоин-кошелёк. Через финансовый отчёт биткоин-кошелёк передавался куратору интернет-магазина «...». После поступления денежных средств ФИО1 переводил их через интернет-биржу в рубли и выводил денежные средства на карту ФИО3 и его супруги. Затем данные денежные средства обналичивались, а ФИО1 распределял их между ФИО3 и ФИО4. После задержания подсудимых интернет-магазин «...» на территории ... свою работу приостановил. Все подсудимые сразу признали свою вину, активно способствовали раскрытию преступлений, шли на контакт и отвечали на все интересующие вопросы. После получения доступа к их перепискам сотрудники полиции смогли понять непосредственный принцип работы интернет-магазина. Это помогло выйти на след более крупных распространителей наркотических средств.

Свидетель М.А. – сотрудник УФСБ России по Пензенской области, показал, что в июле 2017 года была получена оперативная информация, согласно которой на территории ... кладбища неустановленным лицом с целью сбыта наркотических средств организован тайник. В ходе проведённых ОРМ данная информация была проверена и нашла своё подтверждение. Тайник располагался у входа на кладбище, в земле у основания разветвлённого дерева в небольшой ямке, в виде свёртка шарообразной формы, завёрнутого в целлофановый пакет и накрытого сверху пластиковой крышкой. За указанным местом было организовано круглосуточное наблюдение, которое велось на протяжении полутора недель. С 26 на 27 июля 2017 года поступила информация о том, что содержимое тайника предназначено для жителя ... ФИО2, который выступал в роли закладчика наркотических средств и должен забрать его для дальнейшей реализации посредством «закладок». Согласно оперативной информации 27 июля 2017 года ФИО2 выехал из ... в .... Около 21 часа 27 июля 2017 года на автодороге «...» рядом со входом на ... кладбище остановился автомобиль «Мерседес» белого цвета с номерами саратовского региона. Из автомобиля вышли девушка, которая осталась около машины, и молодой человек, направившийся к месту тайника, осматриваясь по сторонам. В руках у него был телефон, в который он периодически смотрел. Когда парень подошёл к месту «закладки» и достал оттуда свёрток с наркотическим средством, была дана команда о его захвате, в ходе которого молодой человек уронил свёрток. Задержанным оказался ФИО2. К месту задержания вызвали следователя и в присутствии понятых был произведён личный досмотр ФИО2. ФИО2 выдал мобильный телефон «IPhone». В присутствии понятых было осмотрено место тайника, а также проведён осмотр автомобиля «Мерседес», где обнаружили и изъяли весы для фасовки наркотических средств и фасовочные пакеты. После этого ФИО2 было предложено проехать в здание УФСБ для проведения неотложных мероприятий. Там был произведён осмотр изъятого у ФИО2 мобильного телефона, в котором имелись фото и описание местности, где находились наркотические средства. В ходе данных мероприятий ФИО2 признался в совершении преступления и заявил о своём желании сотрудничать со следствием, впоследствии в полной мере помогал следствию, отвечал на все вопросы и предоставлял необходимую информацию. Со слов ФИО2 он получал информацию от неустановленного лица о месте нахождения конкретного тайника совместно с дальнейшей инструкцией. Оптовый вес он фасовал на розничные «закладки» и раскладывал в разных местах. Отчёт о своей работе он также отправлял оператору. 

Аналогичные показания об обстоятельствах задержания ФИО2 дал допрошенный в качестве свидетеля сотрудник УФСБ России по Пензенской области К.Д.

Из показаний свидетелей Ю.Р. и М.А., данных ими при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.5 л.д.174-175, 176-177), следует, что вечером 18 июля 2017 года они по просьбе сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при производстве следственных действий. Приехали по адресу: ..., где проживал их наглядно знакомый односельчанин ФИО1. В ходе осмотра его жилища были обнаружены двое электронных весов и множество гриппер-пакетов. ФИО1 пояснил, что производил взвешивание наркотических средств с помощью указанных весов и расфасовывал наркотическое средство в гриппер-пакеты. Также в их присутствии был обнаружен пластмассовый чемодан, три сотовых телефона, тетрадь с перепиской, лист бумаги с записями паролей и логинов, нетбук с открытой программой, где также имелась переписка. Внутри чемодана лежал полиэтиленовый пакет, внутри которого находились 6 свёртков с каким-то веществом. ФИО1 пояснил, что это наркотическое средство «скорость», которое он планировал расфасовать на дозы и в дальнейшем реализовать путём осуществления «закладок» на территории .... Адреса «закладок» он заносил в вышеуказанную тетрадь. Всё обнаруженное было упаковано в пакеты и опечатано с составлением пояснительных бирок, на которых все расписались.

Свидетель Я.А. показал, что 18 июля 2017 года по просьбе сотрудников полиции участвовал в проведении личного досмотра ФИО4 на .... После разъяснения ему и второму понятому прав задержанному предложили добровольно выдать имеющиеся у него запрещённые предметы и вещества, на что ФИО4 сказал, что ничего запрещённого при нём нет. Затем сотрудник полиции приступил к досмотру, в ходе которого обнаружили сотовый телефон, в памяти которого хранились фотографии с местами «закладок». ФИО4 пояснил, что «закладки» они делали совместно с ФИО3. Обнаруженное изъяли, упаковали, снабдили пояснительное запиской, на которой, как и в протоколе, расписались участвующие лица. Примерно через неделю он снова был приглашён сотрудниками полиции в качестве понятого для осмотра места происшествия, расположенного в ГСК «...». В качестве второй понятой была приглашена ранее незнакомая ему девушка. В их присутствии следователем за петлёй ворот одного из гаражей был обнаружен гриппер-пакет с веществом белого цвета. Обнаруженное было изъято, упаковано, опечатано и снабжено пояснительными записками, на которых расписались все участвующие лица. Также был составлен протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи. Спустя ещё несколько дней сотрудники полиции пригласили его для участия в осмотре места происшествия в трёх гаражах на ..., где были обнаружены гриппер-пакеты с кристаллообразным веществом светлого цвета. Всё обнаруженное было изъято, упаковано в пакеты, опечатано и снабжено пояснительными записками, на которых участвующие лица расписались. По данному факту также был составлен протокол, в котором все поставили подписи.

Свидетель Ж.Е.. показала, что в середине июля 2017 года, точное число не помнит, к ней подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятой при проведении личного досмотра задержанной девушки. Согласившись, она прошла в здание на ..., где находилась ещё одна понятая и задержанная девушка. В ходе досмотра у девушки обнаружили небольшой круглый свёрток, замотанный в скотч. Внутри было 50 маленьких пакетиков с кристаллообразным веществом светлого цвета, похожего на сахар. Также у задержанной изъяли сотовый телефон и рукописные записи на листе бумаги. В телефоне имелась переписка с указанием адресов мест «закладок» с наркотическими средствами. Всё обнаруженное было изъято и упаковано в отдельные пакеты, которые скрепили пояснительной запиской, печатью и подписями участвующих лиц. Также все расписались в составленном протоколе.

Из показаний свидетеля П.А., данных ею при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.5 л.д.211-213), следует, что 18 июля 2017 года она и ещё один понятой по просьбе сотрудников полиции участвовали в осмотре участка местности по ..., где около гаража ... был обнаружен и изъят гриппер-пакет с кристаллообразным веществом светлого цвета. Изъятый пакетик сотрудник полиции упаковал, опечатал, после чего они расписались на пояснительной записке и в протоколе.

Свидетель Ч.А. показал, что ... к нему на ... подошёл сотрудник полиции и попросил поучаствовать в качестве понятого при осмотре места происшествия. В ходе осмотра у ... под кустом был обнаружен свёрток, в котором находился прозрачный гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Данный гриппер-пакет завернули обратно и упаковали в пакет, который опечатали печатью. Всё было сфотографировано. На печати и в протоколе он и второй понятой расписались.

Аналогичные показания об обстоятельствах обнаружения данного свёртка дал свидетель Л.В.

Из показаний свидетеля К.А., данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.5 л.д.233-235), следует, что ... он по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при проведении осмотра участка местности по .... В их со вторым понятым присутствии напротив данного дома у металлического гаражного бокса был обнаружен свёрток из фольгированной бумаги, внутри которого находился гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Всё обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано, составлен протокол, в котором все расписались.

Свидетель К.В.. показал, что ... он находился в ГСК «...» на .... К нему подошли сотрудники полиции и попросили поучаствовать в качестве понятого при проведении осмотра. Они со вторым понятым прошли к одному из гаражей, где на земле у стены под куском асфальта сотрудники обнаружили маленький прозрачный пакетик со светлым веществом. Обнаруженный пакетик упаковали и составили документ, где расписались участвующие лица. 

Из показаний свидетеля Е.В. данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.5 л.д.198-199), следует, что ... он по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия. Они со вторым понятым подошли к дому ... по ..., где в кустарнике на земле был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет, в котором находился свёрток из фольги и гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета. Данный свёрток был опечатан и снабжён пояснительной запиской, на которой они расписались. Сотрудник полиции составил протокол, в котором все также поставили подписи.

Из показаний свидетеля Ф.В.., данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.5 л.д.220-222), следует, что ... он и ещё один незнакомый молодой человек по просьбе сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия в ГСК «...» по .... Между гаражами №... и ... сотрудники обнаружили в траве полимерный свёрток, обмотанный скотчем, с надписью «50*0,5». Обнаруженное было изъято, упаковано и опечатано, составлен протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи.

Из показаний свидетелей Л.С. и К.Д. данных ими при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.5 л.д.202-204, 248-250), следует, что 21 июля 2017 года они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для осмотра места происшествия. Их доставили на ... кладбище, где перед центральным входом под куском гранитного камня был обнаружен полимерный свёрток, обмотанный скотчем, внутри которого находилось 50 гриппер-пакетов с веществом светлого цвета. Затем они проследовали на другой участок местности, расположенный справа от центрального входа на кладбище, где на углу бетонного забора у основания металлического столба был обнаружен аналогичный полимерный пакет, внутри которого находилось 49 гриппер-пакетов с таким же веществом. Все обнаруженное было изъято, упаковано в пакеты, опечатано и снабжено пояснительными записками, на которых все участвующие расписались. По данным фактам были составлены протоколы, в которых присутствующие поставили подписи.

Кроме того, из показаний К.Д. следует, что 24 июля 2017 года она и ещё один незнакомый парень участвовали в качестве понятых при осмотре места происшествия, расположенного в ГСК «Заря» по ..., где рядом с гаражным боксом ... был обнаружен гриппер-пакет с веществом белого цвета, который был изъят, упакован и опечатан, составлен протокол, в котором все участвующие лица расписались. 

Из показаний свидетелей М.Д. и Л.С., данных ими при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.5 л.д.208-210, 239-241), следует, что 21 июля 2017 года они были приглашены сотрудниками полиции в качестве понятых для осмотра места происшествия. В их присутствии в ГСК «Монтажник» по ... между гаражными боксами №... и ... на земле под деревянной доской был обнаружен гриппер-пакет с веществом белого цвета, который изъяли, упаковали и опечатали, составили протокол, в котором все присутствующие поставили свои подписи.

Кроме того, из показаний Л.С. следует, что 22 июля 2017 года он также участвовал в качестве понятого при осмотрах, проведённых в том же ГСК. В его присутствии сотрудники полиции обнаружили в петле гаражных ворот ... гриппер-пакет с кристаллообразным веществом светлого цвета, а также аналогичный криппер-пакет у правого угла гаража № ... Все обнаруженное было изъято, упаковано в пакеты, опечатано и снабжено пояснительными записками, на которых все участвующие лица расписались. По данным фактам были составлены протоколы, в которых все присутствующие поставили подписи.

Свидетель П.А. показал, что 22 июля 2017 года он по просьбе сотрудников полиции участвовал в качестве понятого при осмотре места происшествия. В ГСК «...» на ... у одного из гаражей под осколком бетона обнаружили гриппер-пакет с кристаллообразным веществом светлого цвета, который был изъят, упакован в отдельный пакет и снабжён пояснительной запиской, на которой расписались участвующие лица, затем следователь составил протокол, в котором все также расписались. 

Из показаний свидетеля Г.И.., данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.5 л.д.242-244), следует, что 23 июля 2017 года сотрудники полиции пригласили его и ещё одного молодого человека поучаствовать в осмотре места происшествия. В их присутствии у угла гаража ... ГСК «...» по ... был обнаружен гриппер-пакет с кристаллообразным веществом светлого цвета, который упаковали, опечатали, составили протокол, в котором все расписались. 

Свидетель К.М. показал, что 24 июля 2017 года решил приобрести наркотическое средство, для чего со своего мобильного телефона зашёл в программу «Telegram», нашёл контакт «...» и выбрал наркотик «скорость» весом 0,5 г. После этого ему пришло сообщение с номером Qiwi-кошелька, на который нужно было перечислить деньги в сумме 1.300 рублей, что он и сделал в торговом центре. Затем получил сообщение с местом «закладки» на ... и поехал туда на такси. По указанному описанию в петле ворот гаража нашёл гриппер-пакет с веществом белого цвета, забрал его и пошёл назад. В это время к нему подошли молодые люди, представились сотрудниками полиции и предложили проехать в здание УНК на .... Там в присутствии понятых его досмотрели и изъяли наркотическое средство и сотовый телефон. Всё это упаковали в отдельные пакеты, опечатали и скрепили пояснительными записками. На них и в протоколе расписались участвующие лица. Впоследствии за незаконное приобретение наркотического средства он был осуждён к лишению свободы условно.

Из показаний свидетеля Н.С., данных им при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.5 л.д.200-201), следует, что 24 июля 2017 года они с А. по просьбе сотрудников полиции участвовали в качестве понятых при досмотре К.М.. В их присутствии у последнего были обнаружены гриппер-пакет с порошкообразным веществом белого цвета, а также сотовый телефон и чек на сумму 1.300 рублей. Всё обнаруженное было изъято, упаковано в пакеты и опечатано, составлен протокол, в котором присутствующие расписались.

Из показаний свидетеля С.В.., данных ею при производстве предварительного расследования и с согласия сторон оглашённых в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.5 л.д.178-180), следует, что она поддерживала близкие отношения с ФИО2. Вечером 27 июля 2017 года она и ФИО2 на его автомобиле «Mersedes» госномер ... прибыли в г.Пензу с целью отдыха и осмотра достопримечательностей. По пути ФИО2 остановился около кладбища, чтобы, как он пояснил, сходить в туалет. Она вышла из машины и осталась у дороги, а ФИО2 направился вглубь кладбища. Через некоторое время увидела, что к ФИО2 направляется несколько мужчин. ФИО2 попытался убежать, но был захвачен, как оказалось, сотрудниками ФСБ, которые пояснили, что ФИО2 подозревается в покушении на сбыт наркотических средств. Затем прибыл следователь, разъяснил ФИО2 и понятым права, после чего произвёл осмотр места происшествия. В ходе осмотра в багажнике автомобиля ФИО2 были обнаружены и изъяты весы и рулон полиэтиленовых пакетов. 

Свидетель М.В. показал, что в конце июля 2017 года, точное число не помнит, они с ФИО7 были приглашены сотрудниками ФСБ в качестве понятых при проведении следственных действий. Они прошли на парковку рядом с ... кладбищем, где стоял автомобиль «Мерседес» белого цвета с саратовскими номерами. Рядом с машиной находились парень и девушка. Молодым человеком оказался ФИО2. После разъяснения их прав был проведён осмотр места происшествия и изъят свёрток в форме шара с наркотическим средством, замотанный в несколько слоёв изоленты. Также с применением фотофиксации было осмотрено место тайника, откуда задержанный забрал «закладку», и произведён личный досмотр ФИО2, в ходе которого тот добровольно выдал телефон «IPhone». В изъятом телефоне имелось фото и описание места этого тайника со схемой, как к нему пройти. В ходе дальнейшего осмотра в автомобиле «Мерседес» были обнаружены и изъяты электронные весы и фасовочные пакеты. По окончании следственных действий был составлен протокол, в котором участвующие лица расписались. 

Об аналогичных обстоятельствах задержания ФИО2 указал свидетель Ж.А.., показания которого, данные при производстве предварительного расследования, с согласия сторон были оглашены в судебном заседании на основании ч.1 ст.281 УПК РФ (т.5 л.д.191-193).

Из показаний свидетеля Т.Р.., данных ею при производстве предварительного расследования и оглашённых в судебном заседании на основании ч.4 ст.281 УПК РФ, в связи с отказом от дачи показаний в суде в отношении своих близких родственников, следует, что она проживает с мужем ФИО1 и тремя несовершеннолетними детьми. Наркотические средства муж не употребляет и никогда не употреблял, но много пьёт, загулами, от недели до нескольких месяцев. В 2017 году он официально не работал, но еженедельно приносил в дом деньги. Ближе к лету у него стали появляться большие суммы денег – до 60.000 рублей. На её вопросы Дмитрий говорил, что работает на экскаваторе в Пензе и у него есть калым. 21 июня 2017 года, когда после трёхмесячного запоя у них начались постоянные скандалы и ссоры, она отправила мужа к матери в ..., откуда его увезли в наркологическую больницу. Там Дмитрий находился до 7 июля 2017 года, после чего вернулся домой. Всё своё время он проводил за ноутбуком, но чем он там занимался, не знает. 18 июля 2017 года к ним домой пришли сотрудники полиции и стали проводить осмотр жилища. На предложение выдать запрещённые предметы и вещества муж выдал свёртки с веществами, что было внутри, ей не известно. Как она потом узнала от сотрудников полиции, Дмитрий распространял наркотики на территории Пензы и Пензенской области вместе с её братом ФИО3 и его другом ФИО4 (т.5 л.д.223-225).

Не верить показаниям свидетелей у суда оснований нет, поскольку они являются последовательными, согласуются между собой и с другими имеющимися в деле доказательствами и соответствуют действительным обстоятельствам дела, поэтому суд считает их достоверными и принимает за основу. Оснований для оговора подсудимых у вышеперечисленных лиц не имеется. 

Вина подсудимых подтверждается и другими имеющимися в деле доказательствами:

Из протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от 18.07.2017 г. (т.1 л.д.76-90) следует, что по месту жительства ФИО1, по адресу: ..., обнаружены и изъяты электронные весы, 3 сотовых телефона, нетбук, лист бумаги с паролями для входа в приложение «ViPole», тетрадь с рукописными записями мест «закладок», множество пустых гриппер-пакетов, а также 6 свёртков с веществом.

Согласно протоколу досмотра с фототаблицей (т.1 л.д.109-112) 18.07.2017 г. у ФИО4 изъят мобильный телефон, в котором обнаружены фотографии мест «закладок».

Из протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от 27.07.2017 г. (т.2 л.д.6-20) следует, что на территории ... кладбища обнаружен и изъят полимерный свёрток, обмотанный липкой лентой, с надписью на листке бумаги «...». Там же у ФИО2 изъят мобильный телефон, а из багажника принадлежащего Дегтярёву автомобиля «Мерседес» госномер ... изъяты электронные весы и множество полиэтиленовых пакетов.

Согласно протоколу досмотра с фототаблицей и распечаткой (т.1 л.д.138-201) 20.07.2017 г. у ФИО5 изъяты мобильный телефон, в котором обнаружена переписка с указанием мест «закладок» и инструкциями, а также лист бумаги с рукописным текстом, банковская карта и 50 гриппер-пакетов с веществом светлого цвета.

Из протокола осмотра места происшествия с фототаблицей от 20.07.2017 г. (т.7 л.д.63-66) следует, что по прежнему месту жительства ФИО5, по адресу: ..., обнаружены и изъяты электронные весы, 2 рулона изоленты, рулон фольгированной бумаги, рулон пищевой плёнки, мобильный телефон, а также листы бумаги с рукописным текстом.

Согласно копии протокола досмотра (т.2 л.д.156-159) 24.07.2017 г. у К.М. изъяты гриппер-пакет с веществом светлого цвета, а также чек об оплате на сумму 1.300 рублей и мобильный телефон.

Из протокола осмотра места происшествия со схемой и фототаблицей от 21.07.2017 г. (т.1 л.д.237-243) следует, что у въезда на территорию ... кладбища в земле под камнем обнаружен и изъят свёрток, в котором находились 50 гриппер-пакетов с веществом светлого цвета.

Согласно протоколу осмотра места происшествия со схемой и фототаблицей от 21.07.2017 г. (т.2 л.д.44-50) у угла забора, огораживающего территорию ... кладбища, на земле в траве обнаружен и изъят свёрток, в котором находились 49 гриппер-пакетов с веществом светлого цвета.

Из протоколов осмотра мест происшествия с фототаблицами от 18, 20, 21, 22, 24 и 29 июля 2017 года (т.1 л.д.102-105, 128-132, 211-215, 223-239, т.2 л.д.23-25, 32-36, 58-61, 70-74, 79-83, 92-95, 105-108, 120-123, 135-145) следует, что свёртки и гриппер-пакеты с веществом светлого цвета были обнаружены и изъяты:

- на земле под тряпкой около гаража ... ГСК «...» по ...;

- на земле у основания трубы около гаражного бокса напротив ...;

- на земле под камнем около гаража ... ГСК «...» по ...;

- на земле под доской около гаража ... ГСК «...» по ...;

- на земле под кустом у ...;

- на земле в траве у 3-го подъезда ...;

- на земле под куском бетона около гаража ... ГСК «...» по ...;

- в щели между стеной и воротами гаража ... ГСК «...» по ...;

- в петле ворот гаража ... ГСК «Заря» по ...;

- в отверстии между стеной и воротами гаража ... ГСК «...» по ...;

- в траве под битым стеклом между гаражами №... и 216 ГСК «...» по ..., с надписью «50х0,5»;

- на земле под плиткой около гаража ... ГСК «...» по ...;

- под куском асфальта около гаража ..., под петлёй ворот гаража ... и под петлёй ворот гаража ... ГСК «...» по ....

Из заключений физико-химических экспертиз (т.2 л.д.164-166, 169-171, 174-176, 179-180, 183-185, 188-189, 192-194, 197-199, 211-214, 217-218, 226-228, 231-233, 236-238, 241-243, 246-248, т.3 л.д.3-5, 8-10, 13-15), а также справки эксперта (т.2 л.д.205), следует, что вещество:

- в 6 объектах общей массой 580,917 г, изъятое у ФИО1,

- массой 0,48 г, изъятое около гаража ... на ...,

- массой 0,287 г, изъятое около гаража на ...,

- в 50 объектах общей массой 14,306 г, изъятое у ФИО5,

- массой 0,436 г, изъятое около гаража ... на ...,

- массой 0,484 г, изъятое около гаража ... на ...,

- в 50 объектах общей массой 16,302 г, изъятое в районе ... кладбища,

- в 5 объектах общей массой 499,58 г, изъятое у ФИО2,

- массой 0,299 г, изъятое на ...,

- массой 0,288 г, изъятое на ...,

- в 49 объектах общей массой 17,402 г, изъятое в районе ...,

- массой 0,411 г, изъятое около гаража ... на ...,

- массой 0,466 г, изъятое около гаража ... на ...,

- массой 0,251 г, изъятое около гаража ... на ...,

- массой 0,419 г, изъятое около гаража ... на ...,

- в 50 объектах общей массой 24,848 г, изъятое около гаража ... на ...,

- массой 0,432 г, изъятое около гаража ... на ...,

- в 3 объектах общей массой 1,33 (0,47, 0,42 и 0,44) г, изъятое около гаражей №..., ... соответственно на ..., – содержит в своём составе производное наркотического средства «N-метилэфедрон» – «пирролидиновалерофенон (PVP)».

Согласно копии заключения судебно-химической экспертизы (т.3 л.д.22-25) вещество массой 0,291 г, изъятое у К.М., содержит в своём составе производное наркотического средства «N-метилэфедрон» – «пирролидиновалерофенон (PVP)».

Из заключения физико-химической экспертизы (т.3 л.д.18-20) следует, что на поверхности электронных весов, изъятых у ФИО1, обнаружено производное наркотического средства «N-метилэфедрон» – «пирролидиновалерофенон (PVP)» в следовых количествах.

Согласно протоколу выемки (т.6 л.д.148-150) у ФИО3 изъяты 2 банковские карты ПАО «Сбербанк России».

Изъятые предметы, как видно из протоколов осмотра с фототаблицами и другими приложениями (т.3 л.д.87-93, 97-100, 106-109, 115-116, 120-122, 126-129, 149-151, 157-180, 191-210, 220-227, 229-248, т.4 л.д.1-90, 96-240, т.5 л.д.157-169), следователями осмотрены и приобщены к делу в качестве вещественных доказательств (т.3 л.д.94, 101-102, 110-111, 117, 123, 130-131, 152-153, 181-183, 211-214, 228, т.4 л.д.91-92, 242, т.5 л.д.170-171).

Из заключения судебно-бухгалтерской экспертизы (т.3 л.д.63-66) следует, что на счёт банковской карты, оформленной на ФИО3, в качестве перевода криптовалюты «Биткоин» через сайт-обменник «...» в российские рубли было зачислено 115.201,22 рубля, а именно: 08.07.2017 г. – 27.909,64 рубля; 16.07.2017 – 87.291,58 рубля.

Копией вступившего в законную силу приговора Первомайского районного суда г.Пензы от 15.11.2017 г. (т.5 л.д.231-232) подтверждено, что К.М. за незаконное приобретение и хранение без цели сбыта производного наркотического средства «PVP» массой 0,291 г привлечён к уголовной ответственности по ч.1 ст.228 УК РФ. 

Согласно заключениям амбулаторных комплексных судебных психолого-психиатрических экспертиз (т.3 л.д.28-31, 34-37, 40-43, 46-49, 56-58) ФИО1, ФИО4, ФИО5, ФИО3 и ФИО2 не обнаруживали на период инкриминируемых им деяний и не обнаруживают в настоящее время признаков хронического или временного психического расстройства, слабоумия или иного болезненного состояния психики, которые могли бы лишить их способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. По состоянию своего психического здоровья все они способны правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для уголовного дела, и давать о них показания. Клинически достоверных признаков наркомании у подсудимых не выявлено. В применении принудительных мер медицинского характера они не нуждаются. При этом ФИО1 обнаруживает признаки синдрома зависимости от алкоголя средней стадии, периодическое употребление, в настоящее время воздержание, но в условиях, исключающих употребление (шифр по МКБ-10 F 10.22).

У суда не возникает сомнений в правильности выводов экспертов, так как они основаны на объективном исследовании личности подсудимых, тщательном изучении материалов дела, с использованием научно-обоснованных методов, а поэтому в отношении содеянного суд считает ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 вменяемыми.

Процессуальных нарушений при проведении вышеперечисленных следственных действий и судебных экспертиз допущено не было, протоколы следственных действий и заключения экспертов составлены в соответствии с требованиями УПК РФ, поэтому суд считает их допустимыми доказательствами и принимает за основу.

Судом установлено, что оперативно-розыскные мероприятия по настоящему делу проведены для решения задач, при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных Федеральным законом от 12.08.1995 г. № 144-ФЗ «Об оперативно-розыскной деятельности», полученные сведения предоставлены органу предварительного расследования в установленном порядке (т.2 л.д.1-3, т.4 л.д.244-250, т.5 л.д.1-2, 145-156) и закреплены путём производства соответствующих следственных действий, поэтому суд считает возможным использовать результаты данных оперативно-розыскных мероприятий в качестве допустимых доказательств.

Исследовав и оценив в совокупности приведённые выше доказательства, суд считает, что вина подсудимых нашла своё подтверждение.

Судом установлено, что ФИО1, получив от неустановленных лиц информацию о месте хранения партии наркотических средств (здесь и далее «PVP») общей массой не менее 35,12 г (крупный размер), совместно с ФИО3 забрал их из тайника на ..., расфасовал по месту своего жительства на 5 свёртков (всего 104 гриппер-пакета) и передал ФИО3. Тот при пособничестве ФИО4 осуществил 5 «закладок», три из которых в районе ... кладбища и две – в районе ..., о чём сообщили ФИО1, а тот, в свою очередь, – неустановленным лицам. Далее неустановленные лица сообщили об одной из указанных «закладок» ФИО5, которая забрала часть наркотических средств общей массой 0,874 г (значительный размер), расфасовала и разложила в 3 «закладки» в районе ... и .... Ещё 3 «закладки», одна из которых на ... и две, состоящих из 50 и 49 гриппер-пакетов, были обнаружены сотрудниками полиции в районе ... кладбища. Последняя «закладка» с наркотическим средством и заложенная на ..., была приобретена К.М. и изъята при его задержании.

Далее ФИО1 получил от неустановленных лиц информацию о месте хранения очередной партии наркотических средств общей массой не менее 1124,109 г (особо крупный размер). После этого по указанию ФИО1 ФИО3 при пособничестве ФИО4 забрал данные наркотические средства из тайника на ...», перевёз по месту жительства ФИО1 и передал ему. ФИО1 расфасовал данные наркотические средства на 13 гриппер-пакетов, один из которых, с оптовым количеством наркотического средства массой не менее 499,58 (особо крупный размер) ФИО1 и ФИО3 заложили в тайник в районе ... кладбища. Ещё 12 гриппер-пакетов с наркотическим средством общей массой не менее 43,612 г (крупный размер) ФИО1 передал ФИО3, который при пособничестве ФИО4 осуществил 12 «закладок» в районе гаражей на .... Остальные наркотические средства общей массой не менее 580,917 г (особо крупный размер) ФИО1 продолжил хранить по месту своего жительства в целях дальнейшей реализации до момента изъятия сотрудниками полиции. О выполнении указанной работы ФИО1 отчитался перед неустановленными лицами. Те, в свою очередь, сообщили об одной из «закладок» с наркотическим средством общей массой не менее 14,306 г (крупный размер) ФИО5, которая забрала данное наркотическое средство из тайника на ..., после чего была задержана сотрудниками полиции. Кроме того, об оптовой «закладке» наркотического средства массой 499,58 г, находящейся в тайнике на территории ... кладбища, неустановленные лица сообщили ФИО2, который забрал данные наркотические средства с целью дальнейшего сбыта из тайника и сразу после этого был задержан сотрудниками ФСБ. Остальные 12 «закладок» с наркотическим средством из тайников в районе ГСК на ... были изъяты сотрудниками полиции.

Таким образом, в судебном заседании установлено, что подсудимые, каждый выполняя отведённую ему роль, осуществляли непосредственные действия, направленные на незаконный сбыт наркотических средств, которые не были доведены ими до конца по обстоятельствам, не зависящим от их воли, а именно в связи с их задержанием и изъятием наркотических средств из незаконного оборота. При совершении преступлений подсудимые действовали умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, преследуя цель именно сбыта наркотических средств неопределённому кругу лиц, а также корыстную цель, желая заработать денежные средства в результате выполнения вышеуказанных действий. Кроме соответствующих показаний самих подсудимых о наличии у них умысла именно на сбыт наркотических средств свидетельствует сам характер вышеописанных действий подсудимых, значительное количество наркотических средств, их размещение в расфасованном виде в удобной для реализации упаковке, а также тот факт, что сами подсудимые потребителями наркотических средств не являлись. Что же касается ФИО4, то его действия, хотя фактически и не отличались от действий остальных подсудимых в зависимости от роли каждого, органом следствия квалифицированы как пособничество в преступлении, поэтому, исходя из положений ст.252 УПК РФ, суд за пределы данного обвинения выйти не вправе.

Квалифицирующий признак преступлений, совершённых с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», нашёл своё подтверждение, поскольку с помощью именно данной сети, с использованием различных программ мгновенной передачи сообщений, осуществлялось взаимодействие (переписка) между подсудимыми и неустановленными следствием лицами, организовавшими данные преступления и руководившими ими. При этом суд исключает как излишне вменённое и не конкретизированное в обвинении указание на совершение преступления с использованием электронных сетей.

Относительно квалифицирующих признаков преступлений, совершённых в том или ином размере, суд учитывает массы наркотического средства «N-метилэфедрон», установленные постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 г. № 1002 в качестве именно значительного, крупного и особо крупного размеров данного наркотического средства и его производных, а также учитывает положения ч.5 ст.35 УК РФ, согласно которому участники организованной группы несут ответственность за преступления, в подготовке или совершении которых они участвовали. В данном случае установлено, что непосредственные действия ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4 были связаны с наркотическими средствами в особо крупном размере, а действия ФИО5 – с наркотическими средствами в крупном размере. 

Суд также считает установленным наличие в действиях подсудимых квалифицирующего признака преступления, совершённого в составе организованной группы. При этом суд считает не имеющим значения, что часть подсудимых между собой не общались и знакомы не были. В соответствии с ч.3 ст.35 УК РФ преступление признаётся совершённым организованной группой, если оно совершено устойчивой группой лиц, заранее объединившихся для совершения одного или нескольких преступлений. В данном случае в судебном заседании достоверно установлено, что на протяжении длительного времени на территории ... областей действовал интернет-магазин «... (...)», в структуру которого входило множество лиц, занимающихся незаконным сбытом наркотических средств. При этом имела место определённая иерархия так называемых должностей, в том числе «закладчик («розничный» или «оптово-розничный»), которые занимали подсудимые, а также «оператор» и другие, вплоть до руководящего звена, представители которого следствием установлены не были. Несмотря на это, указанная группа характеризовалась устойчивостью состава, о чём, в частности, свидетельствует длительное время работы подсудимых, стабильность и постоянство основного состава участников группы, в том числе неустановленных лиц, с теми или иными из которых общался каждый подсудимый, стойкость связей между участниками, постоянство организованных форм, адаптируемых в соответствии с обстоятельствами совершения преступлений, тщательное планирование и подготовка к совершению преступлений. При этом, несмотря на задержание кого-либо из членов группы, она продолжала функционировать. Внутри группы, о чём указывали сами подсудимые, существовало чёткое распределение функций, ролей и обязанностей. Все подсудимые были объединены единой корыстной целью, выражавшейся в получении прибыли от незаконного сбыта наркотиков. Сплочённость группы выражалась в наличии у её руководителей и участников единого умысла на систематическое совершение особо тяжких преступлений, общих преступных целей и намерений, что в своей совокупности представляло преступную группу в качестве единого целого, а также в осознании всеми участниками организованной группы общих целей и своей принадлежности к ней. Как установлено в судебном заседании, в группе имела место внутренняя дисциплина, заключавшаяся в беспрекословном подчинении её участников вышестоящим неустановленным лицам (руководителям), при этом имелась как система «штрафов» за невыполнение тех или иных обязанностей, так и система поощрений в виде «повышения в должности». Группа обладала признаком масштабности своих действий, что выражалось в установленных фактах распространения наркотических средств на территории Пензенской области. В целом же указанный интернет-магазин действовал на территории нескольких регионов РФ. При совершении преступлений подсудимые следовали мерам конспирации, которые были разработаны неустановленными лицами, и о чём подробно инструктировались до начала своей противоправной деятельности. С этой целью подсудимые в числе других участников организованной группы общались между собой в интернет-мессенджерах под вымышленными именами (никнеймами). Кроме того, сбыт наркотиков осуществлялся путём установления тайников («закладок»), что само по себе исключало возможность прямого визуального контакта подсудимых, как и других неустановленных членов группы, с покупателями наркотических средств и, следовательно, их разоблачения и задержания при сбыте наркотиков. Факт оплаты покупателями наркотических средств через платёжную систему QIWI-Банка, а тем более с использованием криптовалюты, также исключал возможность прямого визуального контакта членов организованной группы как между собой, так и с приобретателями наркотиков. О наличии вышеуказанного квалифицирующего признака свидетельствует также общая финансовая база, образованная за счёт денежных средств, вырученных от сбыта наркотических средств. Добровольно соглашаясь с вышеназванными условиями и в дальнейшем выполняя их, подсудимые осознавали, что вступают в состав и становятся членами именно организованной группы лиц, объединённых единой целью совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств неопределённому кругу потребителей. При этом, как указано выше, ФИО4 являлся пособником организованной преступной группы, поскольку непосредственно в её состав не входил, но содействовал совершению данной организованной группой преступлений путём предоставления информации, а также средств и орудий совершения преступлений, в частности, своего мобильного телефона, на который он фотографировал места тайников.

Таким образом, судом установлено, что ФИО1, ФИО2 и ФИО3 совершили покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, и такие действия каждого из них суд квалифицирует по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Действия ФИО4, совершившего пособничество в покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, суд квалифицирует по ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ.

ФИО5 же совершила покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в крупном размере, и такие её действия суд квалифицирует по ч.3 ст.30, пп.А, Г ч.4 ст.228.1 УК РФ.

В судебном заседании также установлено, что ФИО1, получая за выполнение своих действий по незаконному сбыту наркотических средств заработную плату в виде нелегальной криптовалюты «Bitсoin», впоследствии совершал определённые финансовые операции, в результате которых безналичным путём, через интернет-сайт, обменивал данную неперсонифицированную и в целом «виртуальную» криптовалюту на Российские рубли, а затем обналичивал их с использованием банковской карты, оформленной на чужое имя. В результате выполнения данных операций ФИО1 придавал правомерный вид владению, пользованию и распоряжению полученным им денежным средствам, маскируя связь их получения с преступным источником происхождения данных доходов. При совершении данного преступления Тесаев действовал умышленно, осознавая, что он указанным способом фактически легализует (отмывает) денежные средства, заведомо полученные им преступным путём, причём способом, который сам по себе затрудняет возможность выявления указанных фактов правоохранительными органами. 

Такие действия ФИО1 суд квалифицирует по ч.1 ст.174.1 УК РФ, поскольку он совершил финансовые операции с денежными средствами, приобретёнными в результате совершения им преступления, в целях создания правомерного вида владению, пользованию и распоряжению указанными денежными средствами.

При этом суд исключает из обвинения излишне вменённое указание на совершение Тесаевым других сделок с данными денежными средствами.

Судом не установлено обстоятельств, исключающих уголовную ответственность подсудимых, а также оснований для освобождения их от уголовной ответственности, поэтому ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 подлежат наказанию за содеянное.

При назначении наказания суд в соответствии со ст.ст.6, 60 и 67 УК РФ учитывает принцип справедливости наказания, характер и степень общественной опасности совершённых преступлений, характер и степень фактического участия подсудимых в их совершении, значение этого участия для достижения целей преступления и влияние его на характер и размер причинённого вреда, а также личность подсудимых, в том числе наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых и на условия жизни их семей.

Совершённые подсудимыми умышленные деяния в соответствии с ч.5 ст.15 УК РФ относятся к категории особо тяжких преступлений. С учётом фактических обстоятельств и степени общественной опасности преступлений оснований для изменения их категории на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ суд не находит.

ФИО1, кроме того, совершено деяние, относящееся в соответствии с ч.2 ст.15 УК РФ к категории преступлений небольшой тяжести.

Изучением личности подсудимых установлено следующее: 

ФИО1 ранее не судим (т.6 л.д.121), на учёте у психиатра не состоит (т.6 л.д.127, 129, 131), участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.6 л.д.123).

ФИО2 к уголовной и административной ответственности не привлекался (т.7 л.д.218, 219), на учёте у психиатра и нарколога не состоит (т.7 л.д.223-225), участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.7 л.д.222), положительно характеризовался по месту учёбы в школе (т.7 л.д.226).

ФИО3 к уголовной и административной ответственности не привлекался (т.6 л.д.213, 214), на учёте у психиатра и нарколога не состоит (т.6 л.д.217, 219, 221), участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.6 л.д.215), положительно характеризуется по месту работы, администрацией сельсовета и по месту учёбы в школе (т.6 л.д.225-227).

ФИО4 неснятых и непогашенных судимостей не имеет, в связи с чем считается несудимым, к административной ответственности не привлекался (т.7 л.д.36, 37), на учёте у психиатра и нарколога не состоит (т.7 л.д.40, 42, 44), участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.7 л.д.38), положительно характеризуется по месту работы (т.10 л.д.183).

ФИО5 к уголовной и административной ответственности не привлекалась (т.7 л.д.112, 113), на учёте у психиатра и нарколога не состоит (т.7 л.д.118, 120, 122), участковым уполномоченным полиции по месту жительства характеризуется удовлетворительно (т.7 л.д.115), положительно характеризовалась по месту учёбы в художественном училище (т.8 л.д.7).

Наряду с этим в качестве обстоятельств, характеризующих личность ФИО1, суд учитывает, что он привлекался к административной ответственности за нарушение общественного порядка (т.6 л.д.122), с августа 2017 года состоит на учёте у нарколога ... (т.6 л.д.125, 131).

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимых, суд признаёт:

- в соответствии с п.Г ч.1 ст.61 УК РФ – наличие малолетних детей: у ФИО1 – ... (т.6 л.д.222-224);

- в соответствии с п.И ч.1 ст.61 УК РФ – активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в добровольном сообщении правоохранительным органам подробных обстоятельств содеянного и изобличении других соучастников преступлений, а у ФИО1, ФИО3 и ФИО5, кроме того, – в указании обстоятельств совершения преступлений на месте и в ходе следственного эксперимента (л.д. т.5 л.д.3-98, т.6 л.д.165-173, т.7 л.д.76-82);

- в соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ – полное признание вины, раскаяние в содеянном, молодой возраст ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5, состояние здоровья ФИО2, являющегося инвалидом по зрению, и его бабушки (т.7 л.д.227-230, 236-238, т.10 л.д.173), состояние здоровья ФИО4 (т.10 л.д.184), а также тяжёлое материальное положение ФИО1 и ФИО3.

С учётом отсутствия отягчающих и наличия смягчающих обстоятельств, предусмотренных п.И ч.1 ст.61 УК РФ, наказание подсудимым должно быть назначено с применением ч.1 ст.62 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй УК РФ.

Принимая во внимание, что подсудимыми совершены неоконченные преступления (за исключением ФИО1 в части совершения преступления, предусмотренного ст.174.1 УК РФ), наказание им должно быть назначено с применением ч.3 ст.66 УК РФ, согласно которой срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трёх четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьёй УК РФ за оконченное преступление.

При этом, поскольку в результате применения ч.1 ст.62 и ч.3 ст.66 УК РФ максимальный срок наказания (не более 10 лет лишения свободы) является менее строгим, чем низший предел наказания, предусмотренного санкцией ч.5 ст.228.1 УК РФ (от 15 лет лишения свободы), а также совпадает с низшим пределом наказания, предусмотренного санкцией ч.4 ст.228.1 УК РФ (от 10 лет лишения свободы), наказание всем подсудимым за данные преступления должно быть назначено ниже низшего предела без ссылки на ст.64 УК РФ.

За совершение преступления, предусмотренного ст.174.1 УК РФ, Тесаеву должно быть назначено наказание в виде штрафа, при определении размера которого суд в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ учитывает тяжесть совершённого преступления, имущественное положение подсудимого и его семьи и возможность получения им заработной платы или иного дохода. 

Вместе с тем, принимая во внимание конкретные обстоятельства, особую тяжесть и повышенную общественную опасность совершённых преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков и посягающих на здоровье населения, с учётом требований ч.2 ст.43 УК РФ, суд считает, что исправление всех подсудимых возможно лишь в условиях их изоляции от общества. Оснований для применения к ним ст.73 УК РФ суд не находит.

При назначении ФИО1 наказания по совокупности преступления небольшой тяжести и покушения на особо тяжкое преступление подлежит применению ч.2 ст.69 УК РФ. В данном случае суд считает возможным применить принцип поглощения менее строгого наказания более строгим.

При этом суд учитывает, что малолетние дети ФИО1 и ФИО3 проживают каждый со своей матерью и без присмотра не остаются. Бабушка ФИО2 также не остаётся без присмотра, поскольку проживает со своими родственниками, способными осуществлять за ней необходимый уход.

Назначение подсудимым дополнительных наказаний в виде штрафа и лишения права занимать определённые должности и заниматься определённой деятельностью суд считает нецелесообразным.

В соответствии с п.В ч.1 ст.58 УК РФ отбывание наказания ФИО1, ФИО2, ФИО3 и ФИО4, ранее не отбывавшим лишение свободы и совершившим особо тяжкие преступления, должно быть назначено в исправительной колонии строгого режима.

Отбывание наказания ФИО5, совершившей особо тяжкое преступление, в соответствии с п.Б ч.1 ст.58 УК РФ должно быть назначено в исправительной колонии общего режима.

В силу совокупности норм, регулирующих правила исчисления срока отбывания наказания, а именно ч.7 ст.302 и п.9 ч.1 ст.308 УПК РФ, срок отбывания наказания ФИО1 и ФИО2, находившимся до постановления приговора под домашним арестом, надлежит исчислять со дня постановления приговора с зачётом в этот срок, в соответствии с пп.1, 2 ч.10 ст.109 УПК РФ и ч.3 ст.72 УК РФ, времени со дня их задержания. При этом в судебном заседании установлено, что ФИО1 был задержан 18.07.2017 г., а ФИО2 – 27.07.2017 г., после чего с ними, до момента задержания следователем в порядке ст.91 УПК РФ 19.07.2017 г. и 28.07.2017 г. соответственно (т.6 л.д.32-34, т.7 л.д.124-127), проводились мероприятия, непосредственно связанные с раскрытием преступлений. Таким образом, моментом фактического задержания подсудимых ФИО1 и ФИО2 следует считать 18 и 27 июля 2017 года соответственно.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

В соответствии с требованиями ч.9 ст.115 УПК РФ суд считает необходимым отменить наложенный на основании судебного решения арест на принадлежащий Дегтярёву автомобиль (т.7 л.д.172-174), поскольку необходимость в применении этой меры отпала.

Решая в соответствии с ч.3 ст.81 УПК РФ вопрос о вещественных доказательствах, суд считает, что наркотические средства и предметы, использовавшиеся для их расфасовки, запрещённые к обращению, а также иные предметы, не представляющие ценности и не истребованные сторонами, подлежат уничтожению; документы, а также телефоны, нетбук и банковские карты подлежат возвращению по принадлежности; компакт-диск с записью подлежит оставлению в уголовном деле в течение всего срока его хранения.

Процессуальные издержки, подлежащие выплате из федерального бюджета адвокатам Дроздовой, ФИО6 и ФИО11 за оказание ФИО1 и ФИО5 юридической помощи на стадии судебного разбирательства, суд в соответствии со ст.132 УПК РФ считает необходимым взыскать с подсудимых, поскольку те не заявили об отказе от защитников, которые участвовали в судебном заседании по назначению, при этом участие защитника по делам данной категории обязательным в соответствии со ст.51 УПК РФ не являлось. 

Руководствуясь ст.ст.304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1, ч.1 ст.174.1 УК РФ, и назначить ему наказание:

- по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ – в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев;

- по ч.1 ст.174.1 УК РФ – в виде штрафа в размере 50.000 (пятьдесят тысяч) рублей.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путём поглощения менее строгого наказания более строгим, назначить ФИО1 окончательное наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять с 14 мая 2018 года, с зачётом в этот срок времени его нахождения под домашним арестом с момента фактического задержания до постановления приговора – с 18 июля 2017 года по 13 мая 2018 года включительно.

ФИО2 СЕРГЕЕВИЧА признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с домашнего ареста на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять с 14 мая 2018 года, с зачётом в этот срок времени его нахождения под домашним арестом с момента фактического задержания до постановления приговора – с 27 июля 2017 года по 13 мая 2018 года включительно.

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО3 исчислять с 14 мая 2018 года.

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет 6 (шесть) месяцев с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения ФИО4 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять его под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО4 исчислять с 14 мая 2018 года.

ХАТАМОВУ ДИЛОРОМ признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, пп.А, Г ч.4 ст.228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 5 (пять) лет с отбыванием в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО5 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взять её под стражу в зале суда.

Срок отбывания наказания ФИО5 исчислять с 14 мая 2018 года.

Вещественные доказательства:

...

...

... оставить при уголовном деле в течение всего срока его хранения.

На основании ч.9 ст.115 УПК РФ наложение ареста на принадлежащий ФИО2 автомобиль «Mercedes Benz 200E CGI» идентификационный № (VIN) 

<

***>, государственный регистрационный знак 

<

***>, отменить.

На основании ст.132 УПК РФ взыскать в доход государства процессуальные издержки:

- с ФИО1 – 10.780 (десять тысяч семьсот восемьдесят) рублей;

- с Хатамовой Дилором – 5.880 (пять тысяч восемьсот восемьдесят) рублей. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Пензенского областного суда через Первомайский районный суд г.Пензы в течение 10 суток со дня постановления приговора, а ФИО1, ФИО2, ФИО3, ФИО4 и ФИО5 – в тот же срок со дня вручения им копии приговора.

Апелляционные жалоба, представление должны соответствовать требованиям ст.389.6 УПК РФ.

Осуждённые вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранным ими защитникам либо ходатайствовать перед судом о назначении защитников, о чём они должны указать в своих апелляционных жалобах или в возражениях на жалобы (представления), принесённые другими участниками уголовного процесса, и иметь возможность довести до суда апелляционной инстанции свою позицию непосредственно либо с использованием систем видеоконференц-связи.

Судья Д.А. Пилясов